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I NNGANGUR  

Evrópa unga fólksins er áætlun í þágu ungs fólks sem Evrópusambandið hefur hrundið í framkvæmd. 
Tilgangurinn með áætluninni er að auka virka evrópska samvitund, samstöðu og umburðarlyndi meðal ungr a íbúa 
Evrópu og hvetja þá til að taka þátt í að móta framtíð Evrópusambandsins.  Áætlunin styður við ungmennaskipti 
innan og utan landamæra Evrópusambandsins, óformlegt nám og menningarsamræðu. Hún ýtir undir þátttöku 
allra ungmenna án tillits til menntuna r þeirra, þjóðfélagsstöðu eða bakgrunns. Evrópa unga fólksins er áætlun 
fyrir alla! Árlega sækja samtök og/eða óformlegir hópar  um fjárhagsstuðning til áætlunarinnar fyrir þúsundir 
verkefna. Bestu verkefnin eru valin í sérstöku valferli.  
 
Valferlið er breytilegt eftir flokkum áætlunarinnar en áður en hafist er handa er nauðsynlegt að kynna sér vel 
hvaða reglur gilda í hverjum flokki.  Í þessari handbók er að finna:  
  
Á Greinargóðar upplýsingar um almenna umsóknarfresti fyrir alla flokka  
Á Grunnupplýsingar um sérstaka umsóknarfresti sem eru fyrir suma flokka. Nánari upplýsingar um þá er að fá í 

sérstökum auglýsingum 
 
Þessi handbók er tæki fyrir alla sem hafa hug á að taka þátt í áætluninni Evróp u unga fólksins. Bæði fyrir þá sem 
Þtla aĦ vera ĂĪ§tttakendur Ī.e. unga f·lkiĦ og f·lkiĦ ² ungmennastarfinu eĦa Ăverkefnisstj·rarnirò sem eru 
fulltrúar þátttakendanna og senda inn umsóknirnar.  
 
Við höfum leitast við að hafa þessa handbók um áætlunina eins ítarlega og hægt er. Athugið samt að einnig er 
hægt að fá aðstoð og upplýsingar á ýmsum öðrum stöðum og eru upplýsingar um þá staði og vefslóðir einnig að 

finna hér í handbókinni.  
 

Hvernig á að lesa handbókina  

 
Handbókinni er skipt í þrjá hluta:  
 
Á Í A-hluta  er að finna kynningu um áætlunina og almenn markmið hennar. Þa r kemur einnig fram hvaða lönd 

taka þátt í áætluninni, forgangsatriði  sem taka þarf tillit til  sem og þeir þættir sem mikilvægastir eru 
varðandi allar stuðningsaðgerðir. Þessi hluti er ætlaður þeim sem vilja  öðlast ná yfirsýn yfir áætlunina í heild 
sinni.  

 
Á Í B-hluta er að finna upplýsingar um mismunandi flokka og undirflokka áætlunarinnar sem greint er frá í 

þessari handbók. Þessi hluti er fyrst og fremst ætlaður þeim sem vilja fá hárnákvæmar upplýsingar um 
tegundir og uppbyggingu verkefna sem studd eru af áætluninni.  

 
Á Í C-hluta er að finna nákvæmar upplýsingar um umsóknarferli og lokadagsetningar, valviðmið sem og 

fjárhagsleg og lögformleg skilyrði.  Þessi hluti er ætlaður öllum sem hyggjast senda inn verkefnisumsóknir til 
Evrópu unga fólksins.  

 
Að auki er eftirfarandi viðauka að finna í handbókinni:  
 
Á Viðauki I:  Upplýsingar um nöfn og heimilisföng stofnana og samstarfsaðila í áætluninni Evrópu unga fólksins.  
Á Viðauki II:  Skrá um helstu orð og hugtök. Þessi helstu orð og hugtök er prentuð með skáletri  í handbókinni. 
Viðauki III: Gagnlegar upplýsingar.  
 



 

 

 

A-HLUTI Ƅ ALMENNAR UPPLÝSINGAR UM ÁÆTLU NI NA 

EVRÓPU UNGA FÓLKSINS  

Með ákvörðun nr. 1719/2006/EC frá 15. nóvember 20061, tóku Evrópuþingið og Ráðið upp áætlunina Evrópu 
unga fólksins fyrir tímabilið 2007 til 2013. Þar með hófst lögformleg rammaáætlun sem styrkja á ó formlega 
starfsemi ungs fólks í þekkingarleit.  
 
Markmið Evrópu unga fólksins er að mæta þörfum ungs fólks á Evrópuvísu, allt frá unglingsárum til fullorðinsára. 
Mikil áhersla er lögð á aðgerðir til að efla færni unga fólksins og þjónar áætlunin því mikilv ægu hlutverki við að 
bjóða ungu fólki upp á möguleika til að afla sér óformlegrar menntunar og sýn ar á Evrópu.  Áætlunin leggur sitt 
af mörkum til að uppfylla markmiðin sem sett eru fram í Lissabonferlinu (Lisbon Strategy 2), sem hefur verið 

uppfært , sem og sáttmálann um ungmenni í Evrópu (European Youth Pact3).  Einnig styður hún við rammaáætlun 
um evrópska samvinnu í æskulýðsmálum4 og D-áætlunina sem Framkvæmdastjórnin hefur gert varðandi lýðræði, 
samræðu og umræðu5.   
 
Áætlunin Evrópa unga fólksins byggir á reynslu af Ungu fólki í Evrópu (Youth for Europe, 1989Ƅ1999), Evrópsku 
sjálfboðaliðaþjónustunni (European voluntary service, 1996Ƅ1999) og Ungmennaáætluninni (Youth, 2000Ƅ2006). 

Henni var hrundið í framkvæmd eftir viðamikið samráðsferli ýmissa aðila sem tengjast æskulýðsmálum. 
Matsskýrsla um Ungmennaáætlunina (Youth) var gerð á miðju tímabili hennar árið 2003 og þar lét í ljós skoðanir 
sínar fjöldi sérfræðinga, hagsmunaaðila og einstaklinga sem þekktu áætlunina vel.  Einnig var gert  fyrirframmat 
og niðurstöður þess líka notaðar við gerð Evrópu unga fólksins.  

 

Til að framkvæma megi það sem fram kemur í handbókinni (og í sérstökum viðbótarauglýsingum eftir 
umsóknum) þurfa eftirfarandi atriði að liggja fyrir:  
 

Á Að Framkvæmdastjórnin hafi fengið meðmæli frá áætlunarnefndinni og samþykkt starfsáætlun ársins um 
framkvæmd á Evrópu unga fólksins.   

Á Samþykkt Evrópuþingsins og Ráðsins um nauðsynlegar fjárveitingar fyrir Evrópu unga fólksins innan 
fjárhagsramma Evrópusambandsins fyrir árið.   

 

                                                      
1 Stjórnartíðindi Evrópusambandsins L 327 frá 24. nóvember 2006, bls. 30Ƅ44. 
2 Working together for growth and jobs. A new start for the Lisbon Strategy, COM (2005) 24.  febrúar 2005. 
3 Viðauki 1 úr Presidency Conclusions of the European Council, Brussels, 22. og 23. mars 2005. 
4 Ályktun ráðsins (2002/C 168/02) frá 27. júní var ðandi rammaáætlun um evrópskt samstarf í æskulýðsmálum, Stjórnartíðindi 
Evrópusambandsins C 168 frá 13.07. 2002, bls. 2Ƅ5. 
5 COM (2005) 494, lokaeintak frá 13. október 2005.  
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A hluti  -  Hver eru markmið, forgangsatriði og aðal áhersluatriði áætlunarinnar? 
 ________________________________________________________________________

_____  

1. Hver eru markmið, forgangsatriði og aðal -
áhersluatriði áætlunarinnar?  

Markm ið  

Hin almennu markmið, sem fram koma í lögum þeim sem liggja að baki áætluninni Evrópu unga fólksins, eru að:  
 
Á Efla virka og almenna þátttöku ungs fólks í þjóðfélaginu og sérstaklega þátttöku í evrópska samfélaginu.  
Á Þróa samstöðu og hvetja til umburðarlyndis meðal ungs fólks, sérstaklega með það fyrir augum að stuðla að 

félagslegum samruna í Evrópusambandinu. 
Á Stuðla að gagnkvæmum skilningi milli ungmenna í ólíkum löndum. 
Á Auka gæði stuðningsaðgerða fyrir starfsemi tengda ungmennum og getu óformlegra samta ka sem starfa fyrir 

ungmenni. 
Á Efla samvinnu Evrópulanda á sviði æskulýðsmála. 

 

Forgangsatriði  

Nauðsynlegt er að sýnt sé fram á tengingu við almenn forgangsatriði í verkefnunum en einnig þarf að taka tillit til 
fastra forgangsatriða og forgangsatriða ársins.  

Föst forgangsatriði  

Evrópsk borgaravitund  

Það er forgangsatriði í áætluninni Evrópu unga fólksins að efla skilning ungs fólks á því að það sé evrópskir 
borgarar. Markmiðið er að hvetja ungt fólk til þess að velta fyrir sér evrópskum málefnum og gera ungmennin  
þátttakendur í umræðum um uppbyggingu og framtíð Evrópusambandsins. Til að ná þessu fram þurfa verkefnin 
að sýna fram á mikla evrópska vídd og ýta undir umræðu um evrópskt þjóðfélag og gildismat þess.  

 
Hugtakið Evrópuvídd er yfirgripsmikið. Til þess að skoða það nánar ættu verkefni í Evrópu unga fólksins að bjóða 
ungu fólki frá ólíkum Evrópulöndum upp á möguleika á að skilgreina sameiginleg gildi þrátt fyrir ólíka 
menningarheima.  
 
Verkefnin ættu líka að örva ungt fólk til að hugleiða nauðsynleg gr unneinkenni evrópsks samfélags og framar öllu 
öðru að hvetja þau til að taka virkan þátt í samfélagi sínu. Nauðsynlegt er að unga fólkið upplifi sig sem 
Evrópubúa til þess að átta sig á hlutverki sínu við mótun Evrópu nú og í framtíðinni.  Þess vegna ætti verkefni 
með Evrópuvídd ekki einungis að snúast um að uppgötva Evrópu, heldur enn frekar miða að uppbyggingu 
hennar. 

Þátttaka ungs fólks  

Aðalforgangsatriði Evrópu unga fólksins er virk þátttaka ungs fólks í samfélaginu. Helsta markmiðið er að hvetja 
ungmenni til að vera virkir þjóðfélagsþegnar. Þátttakan getur verið af ýmsum toga eins  og fram kemur í samþykkt 
Ráðsins um sameiginleg markmið varðandi þátttöku unga fólksins og upplýsingar fyrir það 6: 
 
Markmiðin eru: 
Á Að auka þátttöku ungs fólks í samfélaginu.  
Á Að auka lýðræðislega þátttöku ungs fólks.  
Á Að leita leiða til að kenna ungmennum að taka virkan þátt (láta til sín taka) .  
 
Verkefni, sem njóta fjárhagslegs stuðnings Evrópu unga fólksins, eiga að endurspegla þessa þrjá þætti með því 
að nota aðferðir sem kenna ungmennum að taka virkan þátt  því umhverfi sem það hrærist í. 
 
Eftirfarandi þættir varpa ljósi á þau  meginatriði sem skipta máli varðandi virka þátttöku í verkefnum Evrópu unga 
fólksins:  
 
Á Að skapa tækifæri til raunverulegra samskipta meðal þátttakenda ,svo að komist verði hjá óvirkni 

þátttakenda. 
Á Að virðing sé borin fyrir þekkingu og hæfni einstaklingsins .  
Á Að ábyrgjast að ungmennin hafi áhrif  í verkefnunum  sem þau taka þátt í.  
Á Að þátttakan sé jafn mikill hluti af lærdómsferli og niðurstaðan .  
Á Að nálgun og afstaða skipti meira máli en sérstök þekking eða tækni.  

                                                      
6 Ályktun Evrópuráðsins (2003/C 295/04) frá 25. nóvember 2003, OJ C 295 frá 5.12.2003, bls. 6Ƅ8. 
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Evrópa unga fólksins ï handbók um áætlunina 
 __________________________________________________________________________

____  

 
Með þátttöku er ýtt undir aukinn þroska og færni ungs fólks.  Sem dæmi má nefna:  

 
Á Unga fólkið og leiðbeinendur þess skiptist á hlutverkum  
Á Efld sé færni ungs fólks við að greina aðstæður (málin sett í þeirra hendur).  
Á Ýtt sé undir sjálfsgagnrýni undir handleiðslu leiðbeinanda 
Á Þátttakendur deili með sér hugmyndum og upplýsingum. 
 
 
Að taka þátt er ekki það eina sem skiptir máli.  Þáttt aka í verkefni er háð viðhorfum og eigin líðan.  
 
Í víðum skilningi ætti að líta á þetta atriði sem  aðferð til að gera ungu fólki kleift að taka virkan þátt í verkefnum 
Evrópu unga fólksins á öllum stigum. Með öðrum orðum, það á að hafa samráð við unga fólkið og leyfa því að 
taka þátt í þeim ákvörðunum sem kunna að hafa áhrif á verkefni þess.   
 
Ennfremur hvetur áætlunin Evrópa unga fólksins ungt fólk til þess að taka þátt í verkefnum sem hafa jákvæð áhrif 
á samfélagið almennt.  

Menningarlegur fjölbreytileiki  

Virðing fyrir menningarlegum fjölbreytileika ásamt með b aráttunni gegn kynþátta - og útlendingahatri eru 
forgangsatriði í Evrópu unga fólksins. Með því að greiða fyrir sameiginlegum verkefnum og samstarfi ungs fólks 
frá ólíkum menningar-, þjóðfélags- og trúarsamfélögum stefnir áætlunin að því að þroska menningar færni ungs 
fólks.  
 
Ungt fólk, sem tekur þátt í verkefni , á að vera meðvitað um menningarlegan fjölbreytileika þess strax frá þróunar - 
og framkvæmdastigi. Verkefnið á að ýta undir meðvitund og vangaveltur um mismunandi gildi. Ungt fólk á að fá 
aðstoð við að meta sjálft skoðanir og viðhorf sem viðhalda ójöfnuði og mismunun af virðingu og skilningi. 
Ennfremur á að nota fjölmenningarlegar vinnuaðferðir til að gera þátttakendum kleift að taka þátt í verkefninu á 
jafnræðisgrundvelli.  

Þátttaka ungs fólks með tak markaða möguleika  

Eitt af mikilvægustu forgangsatriðum Evrópusambandsins er að öllu ungu fólki sé gert kleift að taka þátt í Evrópu 
unga fólksins; einnig ungu fólki sem hefur   takmarkaða möguleika.  
 
Ungt fólk með takmarkaða möguleika er skilgreint sem ungt fólk sem er verr á vegi statt en jafningjar þess, af 
einni eða fleiri ástæðum sem gerð er grein fyrir  hér fyrir neðan. Sú skrá er þó engan veginn tæmandi. Við 
tilteknar aðstæður koma þessar aðstæður eða hindranir í veg fyrir að ungt fólk hafi aðgang að formlegri eða 
óformlegri menntun, möguleika á þátttöku í  erlendum samskiptum, almennri þátttöku í samfélaginu og  
persónulegri uppbyggingu.  
 
Á Félagslegar hindranir: ungt fólk sem sætir mismunun vegna kynferðis, þjóðernis, trúar, kynhneigðar, fötlunar 

o.s.frv. Ungt fólk sem býr yfir takmarkaðri félagslegri færni, ófélagslegri eða áhættusamri kynferðishegðun. 
Ungt fólk sem býr við ótryggar aðstæður, s.s (fyrrum) afbrotamenn, (óvirkir) eiturlyfja - eða áfengissjúklingar, 
ungir og/eða einstæðir foreldrar, munaða rleysingjar og ungt fólk frá heimilum í upplausn. 

 

Á Fjárhagslegar hindranir: ungt fólk sem býr við léleg lífskjör, litlar tekjur, er háð félagslega kerfinu, hefur verið 
lengi atvinnulaust eða býr við fátækt, ungt heimilislaust fólk og ungt fólk sem er skuld um vafið eða á í 
fjárhagserfiðleikum.  

 
Á Fötlun: ungt fólk með andlega (greind, vitsmunir) eða líkamlega fötlun, skerta skynjun eða aðra fötlun.  
 
Á Námsörðugleikar: ungt fólk sem á erfitt með að læra, fólk sem hætt hefur snemma í skóla og  
      brottfallsnemendur, fólk með litla menntun eða ungt fólk sem gengið hefur illa í skóla.  
 
Á Menningarmunur: ungir innflytjendur, flóttamenn eða afkomendur slíks fólks. Ungt fólk sem tilheyrir 

þjóðernis- eða þjóðflokkaminnihluta. Ungt fólk sem þarf að aðlaga sig tungumál i eða á við vandamál vegna 
menningarlegrar útilokunar að stríða.  

 
Á Heilsufarsleg vandamál: ungt fólk sem á við viðvarandi heilsubrest að stríða, alvarleg veikindi eða 

geðsjúkdóma. Ungt fólk með andlega skerta heilsu. 

 
Á Landfræðilegar hindranir: ungt fólk fr á afskekktum svæðum eða úr dreifbýli. Ungt fólk sem býr á litlum 

eyjum eða jaðarsvæðum. Ungt fólk af vandamálasvæðum í þéttbýli eða ungt fólk sem býr á svæðum þar 
sem þjónusta er í lágmarki (takmarkaðar almenningssamgöngur, bágbornar aðstæður af einhverju tagi, 
yfirgefin þorp).  
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Ungmennahópar og samtök eiga að gera viðeigandi ráðstafanir til að koma í veg fyrir að ákveðnir markhópar séu 

útilokaðir. Samt sem áður getur það gerst að hætta á útilokun sé mismunandi eftir svæðum, þ.e. að ung mennum  
geti fundist  að við tilteknar  aðstæður séu þau verr sett en jafningjar þeirra  á sumum stöðum, en ekki öðrum.  
 
Evrópa unga fólksins er áætlun fyrir alla og leitast skal við að bjóða ungu fólki með sérþarfir að taka þátt.  
  
Fyrir utan að vera opin öllum er markmið Evr ópu unga fólksins að vera tæki til að auka félagslegan samruna, 
virka þátttöku í samfélaginu, atvinnumöguleika ungs fólks með lakari tækifæri og að leggja sitt að mörkum til að 
stuðla að sem almennustu félagslegu jafnræði.  
 
Gerð hefur verið áætlun fyrir Evrópu unga fólksins um það hvernig sem flestir geti tekið þátt (Inclusion Strategy), 
en unnið er að gerð sameiginlegrar rammaáætlunar sem styður við viðleitni og aðgerðir 
Framkvæmdastjórnarinnar, Evrópusambandsríkjanna, landsskrifstofa, framkvæmdaskrifstofa  og annarra samtaka 
sem öll vinna að því að gera þátttöku allra að forgangsatriði.   
 

Forgangsatriði ársins  

Til viðbótar við föstu forgangsatriðin , sem nefnd voru hér að ofan, er hægt að setja sérstök forgangsatriði fyrir 
hvert ár undir áætluninni Evróp u unga fólksins. Þau forgangsatriði eru auglýst á heimasíðum 
Framkvæmdastjórnarinnar, Framkvæmdastofnunarinnar og landsskrifstofanna.  
 
Eftirfarandi forgangsatriði hafa verið sett fyrir árið 2009:  
 
Á Árið er evrópskt ár sköpunar og frumkvæðis.  
Á Virk þátttaka ungs fólks í kosningum til Evrópuþingsins.  
Á Barátta gegn ofbeldi gagnvart konum.  
Á Íþróttir sem tæki til að stuðla að virkri þjóðfélagsþátttöku og félagslegum samruna ungs fólks . 
Á Að hvatt sé til heilbrigðra lifnaðarhátta í gegnum hreyfingu og íþróttir .  
Á Vitundarvakning varðandi hnattræn viðfangsefni (svo sem sjálfbæra þróun og loftslagsbreytingar) . 
Á Þátttaka ungs fólks í endurskoðun evrópsku rammaáætlunarinnar um stefnumótun í málefnum ungmenna.  

Á Samræður milli menningarheima. 
 

Mikilvægir þættir í áætluninni  Evróp u unga fólksins  

Eftirfarandi þætti áætlunarinnar ætti að skoða sérstaklega. Hluti þeirra er kynntur nánar á heimasíðu 
Framkvæmdastjórnarinnar.  

Óformlegt nám  

Í Evrópu unga fólksins er að finna mikilvæg tækifæri fyrir ungt fólk til þess að afla sér þ ekkingar og færni. Þess 
vegna er áætlunin lykilverkfæri til að stunda nám utan hefðbundins námsumhverfis og óformlegt nám á 
Evrópuvísu. 
 
Með námi utan hefðbundins námsumhverfis er átt við nám sem stundað er utan við hefðbundna námskrá 

skólakerfisins. Fólk tekur þátt í námi utan hefðbundins námsumhverfis sjálfviljugt og verkefnin eru vandlega 
skipulögð svo að þau megi stuðla að persónulegum og félagslegum þroska þátttakandans.  
 
Með óformlegu námi er átt við að ná sér í þekkingu með þátttöku í daglegum störf um, s.s. á vinnustað, innan 
fjölskyldunnar, í frítíma o.s.frv. Í því felst aðallega að læra með því að framkvæma. Innan æskulýðsgeirans fer 
óformlega námið aðallega fram með þátttöku í ungmenna- og frístundastarfsemi, í jafningjahópum, 
sjálfboðaliðastarfsemi o.s.frv.  
 
Með þátttöku í námi utan hefðbundins námsumhverfis og óformlegu námi fær ungt fólk tækifæri til að afla sér 
nauðsynlegrar færni og persónulegur þroski, þátttaka í samfélaginu og virk borgaraleg vitund e flist. Þessir þættir 
auka allir möguleika unga fólksins til atvinnuþátttöku. Í gegnum fræðslutengda starfsemi innan æskulýðsgeirans 
nær ungt fólk sér í mikilvæga þekkingu sem skiptir máli bæði fyrir það sjálft og efnahagslífið og þjóðfélagið í 
heild.  
 
Nám utan hefðbundins námsumhverfis og óformleg fræðslustarfsemi innan áætlunarinnar Evrópu unga fólksins er 

viðbót við hefðbundið nám og þjálfun í skólakerfinu. Nálgunin í þessari fræðslustarfsemi er nemendamiðuð og 
byggir á virkri þátttöku og er þess vegna í beinu samhengi við þarfir, langanir og áhuga unga fólksins. Þessi 
starfsemi er sérstaklega mikilvæg ungu fólki sem á sér takmarkaða möguleika því að þessi viðbót í námsframboði 
getur verið leið inn í formlegt nám og þjálfun.  
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Við mat á gæðum í ungmennaskiptum og námi utan hefðbundins námsumhverfis í Evrópu unga fólksins hafa drög 
að leiðbeiningum um gæði í evrópskum mannaskiptaverkefnum verið höfð til hliðsjónar. Þetta er einkum sýnilegt í 
úthlutunarviðmiðum mismunandi flokka og undirflokka, stuðningsaðgerðum Framkvæmdastjórnarinnar, 
Framkvæmdaskrifstofunnar og landsskrifstofanna við markhópa áætlunarinnar, í skilgreiningum um réttindi og 
skyldur í evrópsku sjálfboðaliðaþjónustunni og að síðustu með þeirri áherslu sem lögð er á viðurkenningu á námi 
utan hefðbundins námsumhverfis. 
 
Verkefni, sem studd eru af Evrópu unga fólksins, þurfa að fylgja grundvallaratriðum óformlegs náms/náms utan 
hefðbundins námsumhverfis. Þau eru: 
 
Á Óformlegt nám er stundað af áhuga og af fúsum og frjálsum vilja  
Á Námið er stundað við mismunandi aðstæður og á stöðum þar sem nám eða þjálfun eru ekki endilega 

aðalstarfsemin  
Á Leiðbeinendur í náminu geta verið ráðgjafar, fólk með mikla reynslu (t.d. ungmennaþjálfarar eða starfsmenn) 

eða sjálfboðaliðar (t.d. ungmennaleiðtogar eða þjálfarar)  
Á Fræðslustarfsemin er skipulögð en aðferðirnar og námsefnið er yfirleitt óhefðbundið  
Á Fræðslustarfsemin er yfirleitt miðuð við sérstaka markhópa og kennslan fer fram á vettvangi  
 
 

Ungmennapassi  
 
Allir sem hafa tekið þátt í verkefnum í flokkum 1.1, 2 og 4.3 (þjálfunarnámskeið) á vegum Evrópu unga fólksins 
eiga rétt á að fá ungmennapassa þar sem fram kemur hvaða reynsla og þekking fékkst með þátttöku í verkefninu   
með tilliti til óf ormlegs náms. 
 
Allir ungmennapassar eru gerðir með sama hætti, eru eins að útliti  og í þeim er að finna eftirfarandi  upplýsingar:  
Á Persónulegar upplýsingar um þátttakandann  
Á Almenna lýsingu á þeim flokki í áætluninni sem við á  
Á Mikilvægar upplýsingar um verkefnið og hlutverk þátttakandans  
Á Lýsingu og mat á þekkingu og reynslu sem þátttakandi aflaði sér á meðan á verkefninu stóð  
Á  

Með notkun ungmennapassans tryggir Evrópusambandið að þátttaka í áætluninni sé viðurkennd sem námsreynsla 
sem byggð er á  óformlegu námi. Ungmennapassinn getur skipt miklu máli  þegar þátttakandinn fer í nám eða 
starf síðar meir.  
 
Allir styrkþegar í Evrópu unga fólksins í viðkomandi flokki eru ábyrgir fyrir:  
Á Að upplýsa alla þátttakendur í verkefninu um að þeir eigi rétt á að fá ungmennapassa.  
Á Að gefa út ungmennapassa fyrir alla þátttakendur sem þess óska.  
 
Þessar skyldur eru tilgreindar í samningi milli skipulagssamtaka og viðkomandi Landsskrifstofu.  
Á heimasíðunni www.youthpass.eu er að finna ungmennapassa sem verkefnastjórar geta gefið út. Þessi 
heimasíða er hluti af heimasíðu Framkvæmdastjórnarinnar sem fjallar um mat á námi utan hefðbundins 
námsumhverfis innan æskulýðsgeirans (www.youthandrecognition.eu).  

Sýnileiki Evróp u unga fólksins  

Nauðsynlegt er að gerðar séu ráðstafanir sem miða að sýnileika verkefnisins og áætlunarinnar í öllum verkefnum 
sem eru styrkt af Evrópu unga fólksins. Með sýnileika er átt við að upplýsingum um verkefnið, markmið þess og  
að fyrirhuguðum niðurstöðum sé komið á framfæri sem og framlagi áætlunarinnar Evróp u unga fólksins til þess 
að svo megi verða.  Aðgerðir til sýnileika eiga sér yfirleitt stað áður en verkefnið fer af stað og á meðan það er í 
framkvæmd. Sem dæmi um slíkar aðgerðir má nefna: gerð upplýsinga- eða auglýsingaefnis, útgáfa 
fréttatilkynninga eða greinaskrif í dagblö ð, tímarit, heimasíður eða fréttabréf. Einnig með því að búa til hópa á 
netinu, vefsvæði, myndasvæði, bloggsíður o.s.frv.  Nánari upplýsingar um aðgerðir til sýnileika og hvernig hægt 
er að þróa þær er að finna undir upplýsingum um hvern flokk og undirflok k í B-hluta þessarar handbókar. 
 
Þegar verkefni Evrópu unga fólksins eru kynnt er nauðsynlegt að einnig komi skýrt fram að verkefnin séu styrkt af 
Evrópusambandinu. Frekari upplýsingar er að finna í C-hluta þessarar handbókar  

Miðlun  og nýting niðurstaðna  

Með miðlun og nýtingu niðurstaðna er átt við hvernig hægt sé að nýta niðurstöður verkefnisins á hagnýtan hátt. 

Það er hægt að gera með yfirfærslu og staðfæringu á niðurstöðum sem fengnar hafa verið svo að þær geti nýst 
öðrum markhópi. Hafa þarf í huga þar fir þeirra sem eiga að njóta niðurstaðna verkefnisins þegar dreifing og 
nýting niðurstaðna er skipulögð. Bæði einstaklingar (með margföldunaráhrifum) og stefnumótandi aðilar (með 
kerfisbreytingum) geta nýtt sér niðurstöður verkefna.  
 
Hægt er að ná fram margföldunaráhrifum með því til dæmis að sannfæra verkefnisstjóra um að nota niðurstöður 

http://www.youthpass.eu/
http://www.youthandrecognition.eu/
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eldra verkefnis, annaðhvort eins og þær eru eða aðlaga þær svo að hægt sé að nota þær í öðru samhengi. 
Kerfisbreytingum er náð með vel skipulögðum aðgerðum sem miða að því að sannfæra ráðamenn um að nýta 

beri vel heppnaðar niðurstöður úr ákveðnum verkefnum með því að fella þær inn  í staðbundin, svæðisbundin, eða 
evrópsk kerfi og verklag. 
  
Til að mæta þessu hefur framkvæmdastjórn ESB mótað stefnu þar sem kveðið er á um reglubundna miðlun  og 
nýtingu niðurstaðna á ýmsum stigum. Hinir ýmsu aðilar sem koma að áætluninni ( framkvæmdastjórn ESB, 
Framkvæmdastofnunin, landsskrifstofurnar, verkefnisstjórar o.fl.) eru allir með ákveðið hlutverk til að ná þessum 
árangri.  
 
Hlutverk verkefnisstjóranna er að koma til leiðar aðgerðum sem miða að því að lengja líftíma verkefnanna sem 
þeir standa fyrir  og gera niðurstöður sýnilegri og kunnari. Með þessu er tryggt að haldið verði áfram að nota 
niðurstöður verkefnis og þær hafi jákvæð áhrif á eins mörg ungmenni og kostur er eftir að verkefninu lýkur. Með 
því að skipuleggja aðgerðir sem fela í sér dreifingu og nýtingu niðurstaðna auka verkefnisstjórar gæði verkefna 
sinna og leggja sitt af mörkum til að auka áhrif Evrópu unga fólksins.   
 
Í sumum flokkum og undirflokkum býður Evrópa unga fólksins  stuðning til sérstakra verkefna til undirbúnings 

viðbótaraðgerða til að dreifa niðurstöðum og nýta þær.  

Útilokun mismununar  

Útilokun mismununar er grundvallaratriði í Evrópu unga fólksins. Áætlunin á að vera opin öllu ungu fólki án 
nokkurrar mismununar vegna kynferðis, kynþáttar eða þjóðernis, trúarflokks eða trúarskoðunar, fötlunar eða 
kynhneigðar.   

Jafnrétti kynjanna  

Skotið var styrkari stoðum undir jafnrétti kynjanna í Amsterdamsáttmálanum og er þa ð nú eitt forgangsatriðanna 
varðandi þróun atvinnu í Evrópusambandinu. Öll Evrópusambandslöndin hafa ákveðið að hafa grundvallarákvæði 
um jafnrétti kynjanna með í allri stefnumörkun og aðgerðum á Evrópuvísu, sérstaklega varðandi menntun og 
menningu.  
 
Í Evrópu unga fólksins er markmiðið að kynjahlutfall þátttakenda verði  jafnt. Þetta á bæði við um þátttöku í 
áætluninni í heild og þátttökufjölda í öllum undirflokkum. Þetta þýðir að við uppbyggingu áætlunarinnar þarf að 
gera viðeigandi ráðstafanir að svo miklu leyti sem hægt er, til að auka áhuga og þátttöku þess kyns sem 
fámennara er í hverjum undirflokki.  
 
Jafnframt miðar áætlunin Evrópa unga fólksins að því að ýta undir að fjallað sé um jafnrétti kynjanna í 
verkefnum. Verkefnisstjórar geta annaðhvort sett u pp verkefni sem fjalla beint um þema sem tengist jafnrétti 
kynjanna (t.d. staðalímyndir, kynheilbrigði, kynbundið ofbeldi o.s.frv.) eða beit t almennari aðferðum með því að 
taka umfjöllun um jafnrétti kynjanna inn í öll verkefni sín án tillits til þess um h vað verkefnið snýst.  

Vernd  og öryggi þátttakenda  

Vernd og öryggi ungmenna sem taka þátt í Evrópu unga fólksins eru mikilvæg grundvallaratriði í áætluninni. Allt 
ungt fólk , sem tekur þátt í Evrópu unga fólksins, á rétt á að því takist að efla félagslegan, tilfinningalegan og 
andlegan þroska sinn eins og kostur er. Þetta getur einungis orðið í öruggu umhverfi þar sem réttur  unga fólksins 

er virtur og verndaður og  öryggis þeirra og velferðar gætt . 
 
Vernd og öryggi fjallar um rétt hvers ungmennis til þess að  eiga ekki á hættu að verða fyrir tjóni . Þegar þannig er 
á málin litið má segja að öll málefni tengist á einhvern hátt öryggi og vernd ungs fólks. Í þessu tilfelli átt við vernd 
gegn öllum tegundum óviðeigandi hegðunar, þ.m.t. kynferðisleg ri og siðferðislegri áreitni, en einnig við vandamál 
sem tengjast menningarmun, tryggingum, slysum, eldsvoðum, áfengi og notkun vímuefna, vanrækslu, ofbeldi, 
niðurlægjandi meðferð eða refsingu o.s.frv.  
 
Það er algert grundvallaratriði að þess sé gætt að allir, sem vinna með ungmennum, geri sér grein fyrir skyldu 
sinni til að gæta öryggis þeirra og séu færir um það. Til að svo megi vera er nauðsynlegt að allir verkefnisstjórar , 
sem taka þátt í Evrópu unga fólksins, hafi tiltækar  virkar áætlanir til að tryggja og stuðla að v elferð og vernd 
ungmennanna. Það mun auka líkurnar á því að upplifun og reynsla unga fólksins verði örugg, áhrifarík og 
ánægjuleg.   
 
Nauðsynlegt er að allir þátttakendur, sem taka með beinum hætti þátt í verkefnum í Evrópu unga fólksins , séu 

tryggðir gegn áhættu sem tengist þátttöku þeirra í verkefnunum. Hjá Evrópu unga fólksins eru ekki gerðar kröfur 
til sérstakrar tegundar tryggingar né mælt með ákveðnu tryggingarfyrirtæki nema þegar um er að ræða evrópsku 
sjálfboðaliðaþjónustuna þar sem notuð er ákveðin tegund tryggingar (sjá B -hluti, 2. flokkur  í handbókinni). Í 
áætluninni er gert ráð fyrir að hver og einn verkefnisstjóri leiti eftir bestu tryggingum sem henta verkefninu og 
eru í boði í heimalandinu. Ekki er heldur nauðsynlegt að taka sérstakar tryggingar vegna verkefnisins ef 
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þátttakendur eru þegar tryggðir í gegnum tryggingu verkefnisstjórans. Í öllum tilfellum er nauðsynlegt að 
eftirfarandi tryggingar séu til staðar:  
 

 Ferðatrygging þar sem það á við (þ.m.t. farangurstrygging)  
 Trygging gagnvart þriðja aðila (þ.m.t. skaðabætur vegna faglegr a mistaka eða ábyrgðartrygging) 
 Trygging fyrir lækn ishjálp, þ.m.t. eftirmeðferð  
 Slysatrygging og trygging gegn alvarlegum veikindum, varanlegum eða tímabundnum 
 Líftrygging (þ.m.t. flutningur heim ef verkefnið hefur ver ið unnið erlendis) 
 Lögfræðikostnaður 
 Tryggingar vegna sérstakra aðstæðna s.s. útivistar tengdra verkefna þar sem það á við 

 
Að lokum þarf að gæta þess að þegar um er að ræða þátttakendur yngri en 18 ára þurfa verkefnisstjórar að fá  
leyfi foreldra eða tils jónarmanna fyrir þátttöku þeirra.   

Fjöltyngi  

Eins og fram kemur í tilkynningu frá Framkvæmdastjórninni, ĂThe Multilingual Unionñ7, mun hún kappkosta við að 
nýta áætlanir sínar til þess að auka fjöltyngi í álfunni. Þetta er í samræmi við tvö langtímamarkm ið, þ.e. að 
aðstoða þjóðfélagið við að nýta sem best fjölbreytileika  tungumála álfunnar og hvetja Evrópubúa til þess að læra 
erlend tungumál.  
 
Í áætluninni Evrópu unga fólksins er leitast við að ná þessum markmiðum með því að hóa saman ungu fólki af 
ólíkum þjóðernum sem talar mismunandi tungumál og gefa þ ví tækifæri til að taka þátt í verkefnum erlendis. Þó  
að  Evrópa unga fólksins sé ekki tungumálaáætlun er hún áætlun sem stuðlar að óformlegu námi og gefur þannig 
ungu fólki tækifæri til að kynnast menning u og tungumálum sem það hefur ekki áður þekkt til . 
 

                                                      
7 Tilkynning frá Framkvæmdastjórninni til Evrópuráðsins, Evrópuþingsins, félags- og svæðanefnda ï ný rammaáætlun  um 
stefnu í fjöltyngi, COM/2005/0596 lokaútgáfa.   
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 ________________________________________________________________________

_____  

2. H ve mikið fé er til ráðstöfunar ?  

Til áætlunarinnar hefur alls verið ráðstafað 885 milljónum evra á sjö ára tímabili (2007Ƅ2013). Evrópuþingið og 

Ráðið ákveða fjármagn hvers árs. Á eftirfarandi vefslóð er hægt að fylgjast með því  þegar fjármagnið er aðlagað í 
mismunandi þrepum. Evrópa unga fólksins fellur undir fjárhagsáætlun 15.05.55  

http://ec.europa.eu/budget/documents/bud get_current_year_en.htm  

Framkvæmdastjórnin áskilur sér rétt til að úthluta ekki öllu ráðstöfunarf énu.  
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Evrópa unga fólksins ï handbók um áætlunina 
 __________________________________________________________________________

____  

-3. Hvernig er áætlunin byggð upp?  

Settir hafa verið upp fimm flokkar í Evrópu unga fólksins til þess að auðvelda áætluninni að ná markmiðum 
sínum.  

1.  flokkur  ï Ungmenni í þágu Evrópu  

Undir flokki 1 eru eftirfarandi undirflokkar:  
 
Á Undirflokkur  1.1 Ƅ Ungmennaskipti  

Í ungmennaskiptum gefst ungu fólki frá ólíkum löndum tækifæri til þess að hittast og kynnast menningu 
hvers annars. Hóparnar skipuleggja ungmennaskiptin saman og ákveða þema verkefnisins. 

 
Á Undirflokkur 1.2 Ƅ Frumkvæði ungs fólks  

Í frumkvæð isverkefnum eru styrkt hópverkefni sem unnin eru innanlands eða innan svæða.   
Í f rumkvæðisverkefnum eru einnig veittir styrkir  til samstarfs milli ungmenna í öðrum Evrópulöndum sem 

vinna að svipuðum verkefnum. Tilgangurinn er að fá evrópsk áhrif í verkefni n og stuðla að því að ungt fólk 
vinni saman og miðli reynslu sinni.  

 
Á Undirflokkur 1.3 Ƅ Lýðræðisverkefni  

Í lýðræðisverkefnum eru veittir styrkir til þátttöku ungmenna í samfélagslegu lýðræðisstarfi , hvort sem er á 
heimasvæði, innanlands eða  erlendis. 

 
Á Þemabundið samstarf  

Mögulegt er að auglýstir verði sérstakir umsóknarfrestir til stuðnin gs þemabundnum samstarfsverkefnum. 
Þetta er gert með það fyrir augum að auka áhrif áætlunarinnar.  

2. flokkur  ï Evrópsk sjálfboðaliðaþjónusta  

Markmið evrópsku sjálfboðaliðaþjónustunnar er að styrkja ungt fólk til þátttöku í ýmsum sjálfboðaliðastörfum 
bæði innan Evrópusambandsins og utan.  

 
Í þessum flokki geta einstaklingar og hópar tekið þátt í ólaunuðum verkefnum sem eru ekki unnin í ágóðaskyni.  

3. flokkur  ï Veröld unga fólksins  

Í 3. flokki  eru veittir styrkir til eftirfarandi undirflokka:  
 
Á Undirflokkur 3.1  Ƅ Samvinna við nágrannalönd  
Á Í þessari undiráætlun eru styrkt verkefni sem unnin eru með samstarfslöndum í nágrenninu. Um er að ræða 

ungmennaskipti og þjálfunar- og samvinnuverkefni í æskulýðsgeiranum.  
 
Á Undirflokkur 3.2 ï Samvinna við önnur lönd  
Þessi undiráætlun fjallar um samvinnu í æskulýðsgeiranum, sérstaklega miðlun góðra vinnuaðferða meðal 
samstarfsþjóða í öðrum heimshlutum. Í henni er hvatt til ungmennaskipta og þjálfunar ungmenna og þeirra sem 
starfa með ungu fólki, sem og samstarfs- og tengslaneta æskulýðssamtaka. Umsóknarfrestir um styrki, sem 
tengjast þessari undiráætlun, verða auglýstir sérstaklega. Ekki verður fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.   

4. flokkur Ƅ Stuðningsverkefni  

Í 4. flokki  eru veittir styrkir til eftirfarandi undirflokka:  
 
Á Undirflokkur 4.1 Ƅ Stuðningur við samtök sem eru virk í æskulýðsstarfi á Evrópuvísu  

Þessi undirflokkur styrkir starfsemi óopinberra samtaka sem eru virk í æskulýðsstarfi á Evrópuvísu og hafa 
samevrópsk markmið. Starfsemi þeirra þarf að styðja þátttöku ungs fólks í þjóðfélaginu og framkvæmd og 
þróun evrópskrar samvinnuverkefna í víðasta skilningi. Umsóknarfrestir um styrki sem tengjast þessari 
undiráætlun verða auglýstir sérstaklega. Ekki verður fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.   

 
Á Undirflokkur 4.2  Ƅ Stuðningur við evrópskan vettvang unga fólksins  

Í þessum undirflokki eru styrkt verkefni sem standa yfir á vegum evrópsks vettvangs unga fólksins. Veittur er 

styrkur í þessum undirflokki árlega. Ekki er fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.   
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A hluti -  Hvernig er áætlunin byggð upp? 
 ___________________________________________________________ _____________

_____  
1.  Undi rflokkur 4.3 ï Þjálfun og samstarf virkra aðila í ungmennastarfi og 

ungmennasamtökum  

Í þessum undirflokki eru styrkt verkefni sem miða að þjálfun þeirra sem eru virkir í ungmennastarfi og 
ungmennasamtökum. Sérstaklega er um að ræða miðlun reynslu, sérþekkingar og góðra vinnuaðferða sem 
og verkefna sem gætu leitt til langtíma  gæðaverkefna, samvinnu og samstarfsneta. 

 
Á Undirflokkur 4.4 ï Verkefni sem hvetja til frumkvæðis og gæða  

Í þessum undirflokki eru styrkt verkefni sem miða að því að kynna, koma í framkvæ md og hvetja til nýrra 
aðferða í æskulýðsgeiranum. Umsóknarfrestir um styrki sem tengjast þessari undiráætlun verða auglýstir 
sérstaklega. Ekki verður fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.   

 
Á Undirflokkur 4.5 ï Aðgerðir sem tengjast kynningarstarfi f yrir ungt fólk og þá sem eru virkir í 

æskulýðsstarfi og æskulýðssamtökum  
Í þessum undirflokki eru styrkt verkefni  á Evrópu - og landsvísu sem miða að því að auka aðgengi ungs fólks 
að upplýsingum og samskiptum og auka þátttöku ungs fólks í undirbúningi og miðlun á  notendavænu 
upplýsingaefni. Einnig eru veittir styrkir til þróunar á vefgáttum fyrir ungt fólk. Vefgáttirnar geta verið 
evrópskar, innlendar, staðbundnar eða svæðisbundnar og er tilgangur þeirra að miðla sérstökum 

upplýsingum fyrir ungt fólk. Ums óknarfrestir um styrki sem tengjast þessari undiráætlun verða auglýstir 
sérstaklega. Ekki verður fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.  

 
Á Undirflokkur 4.6 ï Samstarf  

Í þessum undirflokki er hægt að fá styrki til að byggja upp samstarf með það fyrir au gum að þróa verkefni til 
lengri tíma og sameina ýmsar aðgerðir í áætluninni. Umsóknarfrestir um styrki , sem tengjast þessari 
undiráætlun, verða auglýstir sérstaklega. Ekki verður fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.  

 
Á Undirflokkur 4.7 ï Stuðningur vi ð innviði áætlunarinnar  

Í þessum undirflokki eru veittir styrkir til reksturs áætlunarinnar, sérstaklega til landsskrifstofanna. Ekki 
verður fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.  

 
Á Undirflokkur 4.8 ï Að auka gildi áætlunarinnar  

Styrkir í þessum undirflokki eru notaðir af Framkvæmdastjórninni til að standa straum af kostnaði vegna 
námskeiða, ráðstefna og funda sem miða að því auðvelda framkvæmd áætlunarinnar og dreifa og nýta 

niðurstöður hennar. Ekki verður fjallað um þennan undirflokk í handbókinni.  

5.  flokkur  ï Stuðningur við evrópsk samstarfsverkefni í 
æskulýðsgeiranum  

Í 5. flokki  eru veittir styrkir til eftirfarandi undirflokka:  
 
Á Undirflokkur 5.1 ï Fundir ungmenna og þeirra sem bera ábyrgð á stefnumótun í málefnum 

þeirra  
Þessi undirflokkur veitir styrki til  samvinnu, námskeiða og stefnumótunarsamræðu (Structured Dialogue) 
milli ungs fólks og aðila sem eru í ungmennastarfi og þeirra sem bera ábyrgð á stefnumótun í málefnum ungs 
fólks.   

 
Á Undirflokkur 5.2 ï Stuðningur við starfsemi sem miðar að aukin ni þekkingu á málefnum ungs 

fólks  
Í þessum undirflokki eru studd verkefni sem skilgreina þá þekkingu sem fyrir er, tengjast forgangsatriðum í 
æskulýðsgeiranum og voru sett fram í rammaáætlun um opnu samræmingaraðferðina. Ekki verður fjallað um 
þennan undirflokk í þessari handbók.   

 
Á Undirflokkur 5.3 ï Samstarf við alþjóðleg samtök  

Þessi undirflokkur styrkir samstarf Evrópusambandsins við alþjóðleg samtök í æskulýðsgeiranum, sérstaklega 
Evrópuráðið, Sameinuðu þjóðirnar eða sérhæfðar stofnanir á þeirra vegum. Ekki verður fjallað um þennan 
undirflokk í handbókinni.  
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Evrópa unga fólksins ï handbók um áætlunina 
 __________________________________________________________________________

____  

4. Hver sér um framkvæmd áætlunarinnar?  

Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins  

Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins er ábyrg fyrir rekstri ungmennaáætlunar Evrópusambandsins, Evrópu 
unga fólksins. Hún hefur umsjón með fjármagninu og setur forgangsatriði, markmið og viðmið áætlunarinnar. 
Ennfremur leiðbeinir hún og hefur umsjón með almennri framkvæmd áætlunarinnar og sér um mat og eftirfylgni 
hennar á Evrópuvísu.  
 
Framkvæmdastjórnin ber einnig ábyrgð á starfsemi og samhæfingu landsskrifstofanna en þær eru skrifstofur sem 
yfirvöld málefna ungs fólks í viðkomandi landi hafa útnefnt til að sjá um framkvæmd áætlunarinnar. 
Framkvæmdastjórnin vinnur náið með landsskrifstofunum og fylgist með starfsemi þeirra.  
 
Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins hefur falið Framkvæmdaskrifstofu menntunar og menningar í Brussel   
umsjón með miðstýrðum verkefnum.  

Framkvæmdas krifstofa  mennt a og menningar mála   

Framkvæmdaskrifstofa mennta- og menningarmála (hér nefnd Framkvæmdaskrifstofan) var stofnsett með 
ákvörðun framkvæmdastjórnar Evrópusambandsins 2005/56/EC þann 14. janúar 2005. Hún er ábyrg fyrir 
framkvæmd miðstýrðra aðgerða í Evrópu unga fólksins. Hún ber ábyrgð á öllum þrepum í framkvæmd 
verkefnanna frá upphafi til enda, sko ðar og metur  umsóknir, fylgist með verkefnum á staðnum o.s.frv. Hún ber 
einnig ábyrgð á því að ýta úr vör sérstökum umsóknarfrestum.  
 
Framkvæmdaskrifstofan sér jafnframt um að styðja aðgerðir eins og lýst er í A-hluta, 6. grein, sérstaklega 
varðandi evrópsku sjálfboðaliðaþjónustuna. 
 
Hún ber einnig ábyrgð á öflun útboða á tryggingum fyrir sjálfboðaliða og tekur þátt í fjármálastjórnun Evróvísis 
samskiptanetsins, sjálfboðaliðaáætlunar fyrir fyrrum sjálfboðaliða (EVS) og Euro-Med ungmennavettvangsins.  

Lands skrifstofurnar  

Framkvæmd ungmennaáætlunarinnar Evrópu unga fólksins fer að mestu leyti fram í heimalöndunum svo að  
auðveldara sé að vinna náið með styrkþegunum og taka tillit til mismunandi aðstæðna og kerfa í 
æskulýðsgeiranum í  hverju landi. Í öllum þá tttökulöndunum hefur verið sett á stofn landsskrifstofa (sjá viðauka I 
í handbókinni). Landsskrifstofurnar kynna og framkvæma aðgerðir áætlunarinnar á landsvísu og eru tengiliðir milli 
framkvæmdastjórnar Evrópusambandsins, verkefnisstjóra og ungmennanna sjálfra. Hlutverk þeirra er að:  
 
Á Safna saman og miðla upplýsingum um Evrópu unga fólksins 
Á Halda utan um gegnsætt og sanngjarnt valferli umsókna  sem metnar eru í heimalandinu 
Á Hafa góð og skilvirk vinnuferli  
Á Leita samvinnu við utanaðkomandi aðila um framkvæmd áætlunarinnar 
Á Meta og  fylgj ast með framkvæmd áætlunarinnar  
Á Aðstoða umsækjendur og verkefnisstjóra á öllu verkefnistímabilinu 
Á Koma á virku samstarfsneti við Framkvæmdastjórnina og allar landsskrifstofur áætlunarinnar 
Á Auka sýnileika áætlunarinnar og stuðla að nýtingu niðurstaðna hennar á landsvísu 
 
Þar að auki hafa þær mikilvægu hlutverki að gegna við þróun á starfsemi fyrir ungt fólk með því að:  
 
Á Bjóða upp á tækifæri til þess að miðla reynslu 
Á Bjóða upp á þjálfun og þekkingaröflun  utan hefðbundins námsumhverfis 
Á Stuðla að virðingu fyrir gildum , s.s. félagslegum jöfnuði og samruna, fjölbreyttri menningu og virkri þátttöku   

þjóðfélagsþegna 
Á Styðja alls konar hópa og samtök ungmenna, sérstaklega óformlega 
Á Ýta undir að þekking, sem aflað hefur verið með óformlegu námi, sé metin 
 
Þá er hlutverk þeirra að veita rammaáætlun um evrópska samvinnu í málefnum unga fólksins stuðning. 

Önnur samtök  

Eftirfarandi samtök bjóða Evrópu unga fólksins sérfræðiaðstoð án endurgjalds: 
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A hluti  -  Hver sér um framkvæmd áætlunarinnar? 
 ________________________________________________________________________

_____  

SALTO-upplýsingamiðstöðvar fyrir ungt fólk  

SALTO-upplýsingamiðstöðvarnar bjóða upp á möguleika á þjálfun og samstarfi með það fyrir augum að auka 
þekkingu og mat á óformlegu námi.  
 
Eftirfarandi SALTO-upplýsingamiðstöðvar styðja áætlunina: 
 
Á SALTO Youth RC Cultural Diversity,  upplýsingamiðstöðin er í Bretlandi.  Þar er boðið upp á þjálfun, 

úrræði og aðstoð varðandi sjálfsmynd, trú, þjóðerni o.s.frv. Þá er leiðbeint um hvernig eigi að taka á 
mismunun og stuðla að auknum skilningi á fjölmenningu innan Evrópu unga fólksins.  
 

Á SALTO Youth RC Eastern Europe an d Caucasus (EECA),  upplýsingamiðstöðin er í Póllandi og styður 
samstarf milli landa áætlunarinnar og nágrannalandanna í Austur-Evrópu og Kákasus innan Evrópu unga 
fólksins.  

 
Á SALTO Youth RC Euro -Med,  upplýsingamiðstöðin er í Frakklandi og styður samstarf milli landa 

áætlunarinnar og nágrannalanda við Miðjarðarhafið innan Evrópu unga fólksins. Hún leitar einnig eftir og 
dreifir upplýsingum um góða starfshætti  innan áætlunarinnar. 

 
Á SALTO Youth RC Inclusion,  er í Belgíu. Hlutverk skrifstofunnar er að efla þjálfun, þróa  útgáfu og aðferðir 

fyrir æskulýðsstarf í heiminum til þess að auka þátttöku ungs fólks með takmarkaða möguleika  innan Evrópu 
unga fólksins.  

 
Á SALTO Youth RC Information,  upplýsingamiðstöðin er bæði í Ungverjalandi og Svíþjóð. Hlutverk hennar 

er að þróa og auðvelda samskipti og upplýsingagjöf á milli landsskrifstofanna og hinna  
SALTO-ungmennamiðstöðvanna. 

  
Á SALTO Youth RC Participation,  upplýsingamiðstöðin er í Belgíu og hlutverk hennar er að byggja upp stað 

þar sem hægt er að vinna og skiptast  á hugmyndum og reynslu sem hjálpi ungmennum og starfsmönnum í 
æskulýðsgeiranum við að þróa gæðaverkefni þar sem lögð er áhersla á virka þátttöku allra.  

 

Á SALTO Youth RC South East Europe (SEE),  upplýsingamiðstöðin er í Slóveníu og er hlutverk hennar að 
styðja samstarf milli þátttökulanda áætlunarinnar og nágrannalanda frá Suðaustur-Evrópu í verkefnum 
Evrópu unga fólksins.  

 
Á SALTO Youth RC Training and Cooperation,  upplýsingamiðstöðin er í Þýskalandi og er hlutverk hennar 

að stuðla að auknum gæðum í gerð námskeiða og að gæðaþátturinn sé tekinn með í þróun og stefnumótun í 
fræðslumálum. Hún vinnur náið með evrópskum fræðslustofnunum og leiðbeinendum að málefnum tengdum 
fræðslu og gæðum. Hún hefur einnig umsjón með þróun og framkvæmd ungmennapassans.  

 

Evróvísi r-samstarfsnetið  
 
Evróvísir-samstarfsnetið kemur almennum upplýsingum í æskulýðsgeiranum á framfæri og veitir aðstoð við 
dreifingu upplýsinga varðandi Evrópu unga fólksins. Samstarfsaðilar Evróvísis í hverju landi veita margs konar 
upplýsingar varðandi Evrópumál á landsvísu. Sem dæmi um slíka upplýsingaþjónustu má nefna: 
  
Á Ókeypis svör við fyrirspurnum ï í gegnum síma, með heimsóknum, tölvupósti, faxi o.s.frv.  
Á Ráðgjöf og aðstoð við þá sem þess óska  
Á Útgáfumál og upplýsingar  
Á Viðburðir, ráðstefnur, námskeið o.s.frv.  
Á Aðgengi að upplýsingum um Evrópumál í gegnum internetið 
Á Þjónusta varðandi þjálfun og aðstoð 
 
Evróvísir veitir upplýsingar fyrir evró psku ungmennagáttina og býður upp á beinlínutengda upplýsingaþjónustu og 
upplýsingar um tengiliði á heimasíðu sinni.   
 
Samstarfsnetið tekur þátt í uppfærslu gagna á evrópsku ungmennagáttinni og stuðlar að notkun hennar og 
þróun. Til að svo megi verða vinnur Evróvísirinn með öðrum samstarfsnetum fyrir ungt fólk, sérstaklega Evrópsku 
upplýsinga- og ráðgjafarstofunni f yrir ungt fólk (ERYICA) og Samtökunum um evrópska ungmennakortið (EYCA).  

Euro -Med -ungmennavettvangurinn  

Markmið Euro-Med  er að ýta undir samstarf, samskiptanet og mannaskipti milli æskulýðssamtaka beggja vegna 
Miðjarðarhafsins. Þessi vettvangur býður upp á hagnýt hjálpartæki eins og gagnagrunn til að nota við leit að 
samstarfsaðilum, vettvang fyrir umræður, upplýsingar um löndin og upplýsingar um fjármögnun 
ungmennaverkefna.  
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Evrópa unga fólksins ï handbók um áætlunina 
 __________________________________________________________________________

____  

Evrópskt sjálfboðaliðastarf fyrrverandi sjálfboðaliða  

Þessi starfsemi snýst um atriði sem snúa að ungmennum og sjálfboðaliðaþjónustu, svo sem aðstoð við  
EVS-sjálfboðaliða og að setja upp vettvang þar sem fyrrverandi sjálfboð aliðar geta átt samskipti, myndað 
samstarfsnet og deilt reynslu sinni.   
 
Nánari upplýsingar fást hjá Landsskrifstofu Evrópu unga fólksins eða hjá Framkvæmdaskrifstofunni í Brussel.
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A hluti  -  Hverjir geta tekið þátt í áætluninni?  
 ________________________________________________________________________

_____  

5. Hverjir geta tekið þátt í áætluninni?  

Ungmenni og þeir sem vinna með þeim eru að sjálfsögðu aðalmarkhópur áætlunarinnar. Áætlunin nær til þessara 
aðila í gegnum samtök og/eða óformlega hópa. Þátttökuskilyrði áætlunarinnar eiga því við þessa tvo aðila: 
þátttakendurna (einstaklinga sem taka þátt í áætluninni) og verkefnisstjór a (fulltrúa löglega skráðra samtaka eða 
óformlegra hópa). Þátttökuskilyrði fyrir bæði almenna þátttakendur sem  og verkefnisstjóra geta verið mismunandi 
eftir löndum.  

Þátttakendur sem uppfylla skilyrði  

Ert þú ungmenni á aldrinum 13ï30 ára eða virkur í starfi með ungmennum eða æskulýðssamtökum með 
lögheimili í landi sem tekur þátt í áætluninni eða samstarfslandi ? 
 
Ef svo er getur þú tekið þátt í verkefni hjá Evrópu unga fólksins í þeim flokki eða undirflokki sem við á. Nánari 
upplýsingar um þátttöku í mismunandi flokkum og undirflokkum er að finna í B-hluta handbókarinnar.  
Gefðu sérstakan gaum að eftirfarandi atriðum:  
 
Á Lægri aldurstakmörkum ï þátttakendur þurfa að hafa náð lágmarksaldri á lokadegi umsóknarfrestsins. Ef 

aldurinn er t.d. 15 ár þurfa þátttakendur að vera orðnir 15 ára þegar umsóknarfresturinn rennur út.  
Á Efri aldursmörkum ï þátttakendur mega ekki vera eldri en tilgreindur hámarksaldur leyfir á lokadegi 

umsóknarfrestsins. Ef efri aldursmörk eru 28 ár, mega þátttakendur ekki vera orðnir 29 ára þegar 
umsóknarfresturinn rennur út.  

Samtök og óformlegir hópar sem uppfylla skilyrði  

Það eru verkefnisstjórar sem leggja inn umsókn í Evrópu unga fólksins fyrir hönd ung mennanna og stjórna 
verkefninu ef það fær styrk.  
 
Eruð þið í forsvari fyrir:   

 
Á Óopinber samtök sem starfa ekki í ágóðaskyni 
Á Stað- eða svæðisbundinn opinberan aðila 
Á Óformlegan hóp ungmenna  
Á Samtök sem eru virk í ungmennastarfi á evrópska vísu  með starfsemi í a.m.k. átta löndum áætlunarinnar  
Á Alþjóðleg, opinber samtök sem starfa ekki í ágóðaskyni 
Á Samtök sem starfa í ágóðaskyni við að skipuleggja viðburði á sviði æskulýðs-, íþrótta- eða menningarmála 
 
með löglega skráningu  í landi sem tekur þátt í áætluninni eða samstarfslandi? 
 
Ef svo er getið þið verið verkefnisstjórar í verkefni hjá Evrópu unga fólksins í viðkomandi flokki eða undirflokki.   
Nánari upplýsingar um þátttöku í mismunandi flokkum og und irflokkum er að finna  í B-hluta handbókarinnar.  
 
Ef verkefni ykkar verður fyrir valinu verð ið þið styrkþegar hjá Evrópu unga fólksins. Verkefnisstjóri er fulltrúi 
styrkþega og undirritar hann  samning um styrk til að framkvæma verkefnið (þátttakendur fá ek ki slíkan samning). 

Hvað eru samtök sem eru virk í ungmennastarfi innan Evrópu?  
 
Slík samtök þurfa að: 
 
Á Hafa starfað með lögformlegum hætti í a.m.k. eitt ár  
Á Starfa ekki í ágóðaskyni  
Á Starfa á evrópska vísu, ein eða í samstarfi við önnur samtök  
Á Hafa starfsstöðvar (útibú) og starfsemi í a.m.k. átta löndum áætlunarinnar  
Á Vera virk í  æskulýðsgeiranum 
Á Reka starfsemi í samræmi við þau grundvallargildi sem liggja að baki aðgerðum Evrópubandalagsins í 

æskulýðsmálum  
Á Tryggja þátttöku ungmennanna í stjórnun starf semi sem fram fer í þeirra þágu  

 

Þátttökulöndin   

Mismunandi er á milli flokka og undirflokka frá hvaða löndum þátttakendur og verkefnisstjórar geta verið. Nánari 
upplýsingar um þátttökuskilyrði í mismunandi flokkum og undirflokkum er að finna í hluta B í ha ndbókinni.   
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Gerður er greinarmunur á löndum áætlunarinnar og samstarfslöndum.  
 
Á Þátttakendur og verkefnisstjórar frá löndum áætlunarinnar geta tekið þátt í öllum flokkum Evrópu unga 

fólksins. 
Á Þátttakendur og verkefnisstjórar frá samstarfslöndum í nágrenninu geta tekið þátt í 2. flokki og undirflokki 

3.1 í Evrópu unga fólksins. 
Á Þátttakendur og verkefnisstjórar frá öðrum samstarfslöndum í heiminum geta tekið þátt í 2. flokki og 

undirflokki 3.2 í Evrópu unga fólksins. 

Þátttökulönd áætlunarinnar  

Þátttökulönd áætlunarinnar eru eftirfarandi:  
 

Löndin í Evrópusambandinu (EU) 8 

Austurríki 
Belgía 
Búlgaría 
Kýpur 
Tékkland 
Danmörk 
Eistland 
Finnland 
Frakkland 

Þýskaland  
Grikkland  
Ungverjaland 
Írland  
Ítalía 
Lettland  
Litháen  
Lúxemborg  
Malta  
 

Holland  
Pólland  
Portúgal  
Rúmenía  
Slóvakía  
Slóvenía 
Spánn  
Svíþjóð  
Bretland  

 

Þátttökulönd Fríverslunarsamnings Evrópu (EFTA)  sem eru í Evrópska 
efnahagssvæðinu (EEA)  

Ísland Liechtenstein Noregur 

 

Þátttakendur í löndum sem sótt hafa um og bíða inngöngu í 
Evrópusambandið  

 Tyrkland   

Samstarf við nágrannalönd  

Áætlunin Evrópa unga fólksins styður samstarf milli eftirfarandi nágrannalanda og landa:  
 

Suðaustur -Evrópa  
Austur -Evrópa og 

Kákasus  
Samstarfslönd við 

Miðjarðarhafið  

Albanía  
Bosnía og Hersegóvína 
Króatía  
Makedónía  
Kosovó (samkv. UNSC 

ákvörðun 1244/1999) 
Svartfjallaland   
Serbía 

Armenía  
Aserbaídsjan 
Hvíta-Rússland 
Georgía 
Moldavía 
Rússneska 
   sambandslýðveldið  
Úkraína 

Alsír  
Egyptaland  
Ísrael  
Jórdanía  
Líbanon  

Marokkó  
Svæði Palestínu á 
Vesturbakkanum og  
   Gaza-svæðinu  
Sýrland  
Túnis  

 
 

Önnur samstarfslönd í heiminum  

Einnig er hægt að eiga samstarf við önnur lönd í heiminum sem hafa undirritað samkomulag varðandi 
æskulýðsmál við Evrópusambandið (sjá lista hér fyrir neðan): 
 

Afganistan   Eþíópía Nígería 

                                                      
8 Einstaklingar frá fjarlægum löndum (OCT) og viðeigandi opinber og/eða ófor mleg samtök og stofnanir í OC- löndum geta tekið 
þátt í Evrópu unga fólksins samkvæmt reglum áætlunarinnar og fyrirkomulagi við þau Evrópusambandslönd sem þau tengjast. 
Þau OC- lönd sem um er að ræða eru á lista í viðauka A í ákvörðun Evrópuráðsins frá 27. nóvember 2001 um samband landa og 
landsvæða frá fjarlægum löndum við Evrópubandalagið (2200/822/EC),  OJL 314 frá 30. nóvember 2001.  
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Angóla  Fídjieyjar  Niue 

Antígva og Barbúda  Gabon  Palá  

Argentína Gambía Panama  

Ástralía Gana Papúa Nýja-Gínea  

Bahamaeyjar  Grenada  Paragvæ 

Bangladess  Gvatemala  Perú 

Barbadoseyjar Gínea Filippseyjar  

Belís Gínea-Bissá  Rúanda  

Benín  Gvæjana Sankti Kristófer og Nevis  

Bólivía  Haítí Sankti Lúsía 

Botsvana  Hondúras  Sankti Vinsent og Grenadaeyjar 

Brasilía Indland Samóa 

Brúnei Indónesía  Saó Tóme og Prinsípe  

Búrkína Fasó Fílabeinsströndin  Senegal  

Búrúndí Jamaíka Seychelles-eyjar 

Kambódía Kasakstan   Síerra Leóne  

Kamerún Kenía Salómonseyjar    

Kanada Kírbatí  Suður-Afríka 

Grænhöfðaeyjar  Suður-Kórea Súdan  

Mið-Afríkulýðveldið Kirgisistan  Súrínam 

Tsjad Laos Svasíland  

Chile Lesótó Tansanía  

Kína  Líbería  Taíland 

Kólumbía  Madagaskar  Tógó 

Kómoreyjar Malaví Tonga  

Austur-Kongó Malasía  Trínidad og Tóbagó  

Vestur-Kongó  Malí Túvalú 

Cook-eyjar  Marshall-eyjar   Úganda  

Kostaríka Máritanía Bandaríki Norður-Ameríku 

Djíbútí Máritíus Úrúgvæ  

Dóminíka Mexíkó Úsbekistan 

Dóminíska lýðveldið Míkrónesía  Vanúatú 

Austur-Tímor  Mósambík Venesúela  

Ekvador  Namibía Víetnam 

El Salvador  Nárú Jemen 

Miðbaugs-Gínea  Nepal  Sambía  

Erítrea Níkaragva Simbabve 

 
 

Vegabréfsáritanir  

Þú þarft að kynna þér hvort nauðsynlegt sé að hafa vegabréfsáritanir ef þátttakendur í verkefni þínu eru lönd 
utan Evrópu. 

 
Almenna reglan er sú að þátttakendur í verkefnum Evrópu unga fólksins frá löndum utan Evrópu , sem koma til 
Evrópu og þátttakendur frá Evrópu sem fara til landa utan Evrópu til að taka þátt í u ngmennaverkefnum, þurfa að 
sækja um vegabréfsáritun áður en farið er til viðkomandi móttökulands. Ungmenni , sem eru búsett í 
Evrópusambandslandi, en eru með vegabréf frá landi utan sambandsins, gætu einnig þurft vegabréfsáritun áður 
en farið er til annars Evrópusambandslands.  
 
Það er sameiginleg ábyrgð allra verkefnisstjóra að tryggja að gengið sé frá nauðsynlegum vegabréfsáritunum 
áður en verkefnið hefst. Eindregið er mælt með því að gengið sé frá vegabréfsáritunum með góðum fyrirvara þar 
sem slíkt ferli getur tekið margar vikur.  
 
Landsskrifstofurnar og Framkvæmdaskrifstofan veita ráðgjöf og aðstoð varðandi vegabréfsáritanir, dvalarleyfi, 
almannatryggingar o.s.frv.   
 
Á vegum Framkvæmdastjórnarinnar hafa verið gerðar almennar leiðbeiningar fyrir þátttaken dur í Evrópu unga 

fólksins varðandi umsóknir um vegabréfsáritanir og dvalarleyfi. Hægt er að nálgast þær á heimasíðu 
Framkvæmdastjórnarinnar. 
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Hvernig tekur maður þátt?  

Þátttökuskilyrðin eru mismunandi eftir því í hvaða flokkum og undirflokkum í Evrópu unga  fólksins verkefni þitt á 
heima. Nánari upplýsingar um þáttökuskilyrði í sérstökum flokkum og undirflokkum er að finna í B-hluta 
handbókarinnar.
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6. Hvaða stuðning ur er í boði ?  

Almen nur stuðningur  

Stuðningsþjónusta Evrópu unga fólksins veitir þátttakendum áætlunarinnar leiðbeiningar og aðstoð við þátttöku 
sína frá upphafi til enda, eða frá umsóknarferli þangað til verkefninu er lokið og lokamat hefur farið fram.  
 
Þessi þjónusta á samt engan veginn að koma í veg fyrir sanngjarnt og gegnsætt matsferli. Hins vegar er talið 
nauðsynlegt að veita sumum ungmennahópum meiri aðstoð, ráðgjöf, umsjón og þjálfun en öðrum til að tryggja 
öllum jöfn tækifæri.  
 
Það er eitt af grundvallaratriðum Evrópu unga fólksins er að þjónusta, þjálfun og ráðgjöf sé veitt umsækjendum á 
mismunandi stigum eftir þörfum. Landsskrifstofurnar og Evróvísir -samstarfsnetið veita aðstoð og leiðbeiningar 
vegna verkefna á landsvísu. Framkvæmdaskrifstofan og SALTO-samstarfsnetið veita aðstoð vegna miðstýrðra 

verkefna.  

Fræðslustefna Evrópu unga fólk sins  

Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins hefur yfirumsjón með fræðslustefnu Evrópu unga fólksins. Markmið 
hennar er að bæta og efla stuðningsaðgerðir í æskulýðsstarfi og getu samtaka í samfélaginu sem vinna að 
málefnum unga fólksins. Stefnan liggur til gru ndvallar þeim gæðaáherslum sem lagðar hafa verið í áætluninni, 
t.d. varðandi samskiptaaðferðir, mat á óformlegu námi, samvinnu allra aðila og hagnýtar rannsóknir á ungmenna - 
og fræðslumálefnum.   
 
Hlutverk fræðslustefnunnar er það mikilvægasta innan áætlun arinnar hvað snertir uppbyggingu á varanlegri færni 
þeirra sem vinna með ungmennum og annarra lykilaðila í málefnum ungmenna. Í gegnum hana gefast tækifæri til 
að afla sér nauðsynlegrar færni og þekkingar, sérstaklega hvað varðar óformlegt nám og vinnu með  ungmennum 
á Evrópuvísu í evrópsku umhverfi.    
 
Undirstöðuatriði í fræðslustefnunni eru:  
 
Á Áætlanir varðandi fræðslu og samvinnu ï liður í starfi landsskrifstofanna við gæðaráðgjöf  
Á Þjálfun starfsmanna á landsskrifstofunum og annarra sem starfa innan áætlunarinnar 
Á SALTO-upplýsingamiðstöðvarnar sem bjóða landsskrifstofunum, samtökum og einstaklingum stuðning 

varðandi viðfangsefnin, þ.e. innihald verkefna.  
Á Upplýsingar um samstarf milli framkvæmdastjórnar Evrópusambandsins og Evrópuráðsins í málefnum unga 

fólksins  
Á Flokkur 4.3,  þjálfun og samstarf fyrir þá sem eru virkir í vinnu í æskul ýðsgeiranum og ungmennasamtökum  

Framkvæmdas tofnun  mennt a og menningar mála  

Á vegum Framkvæmdastofnunar mennta og menningarmála  eru starfrækt ar svokallaĦar Ăhj§lparstºĦvar unga 
f·lksinsò (Youth Helpdesk) sem veita faglega r§Ħgjºf og aĦstoĦ viĦ aĦ auka gÞĦi ² verkefnastj·rnun. ĩessi aĦstoĦ 
stendur öllum, sem vinna að evrópskum og alþjóðlegum verkefnum í þágu unga fólksins, til boða. Sérstök áhersla 

er lögð á styrkþega og þátttakend ur í löndum sem hafa ekki landsskrifstofur (svæði í Suðaustur-Evrópu, Austur-
Evrópu og Kákasus, Miðjarðarhafslöndum, Suður-Ameríku, Asíu og Afríku, Karabísku- og Kyrrahafslöndunum 
(ACP)).   
 
Hlutverk Ăhj§lparstºĦva unga f·lksinsò  er einkum að:  
 
Á Sinna sérstökum óskum frá verkefnisstjórum, samtökum og þátttakendum  
Á Aðstoða við vegabréfsáritanir og aðstoða verkefnisstjóra við að finna góðar leiðir til að miðla niðurstöðum og 

yfirvinna erfiðleika varðandi erlend samskipti 
Á Bjóða aðstoð ef upp koma neyðartilfelli 

Landsskrifstofurnar  

Landsskrifstofurnar sjá um leiðbeiningar og veita almennar upplýsingar um þjálfunarmöguleika sem eru í boði 

varðandi undirbúning og framkvæmd verkefna.  
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Allar landsskrifstofur: 

 
Á Bjóða þjálfun innanlands og erlendis sem og námskeið og vinnustofur fyrir þá sem hafa áhuga á Evrópu unga 

fólksins eða taka þátt í verkefnum undir áætluninni  
Á Veita ráðgjöf, upplýsingar og aðstoða þátttakendur, verkefnisstjóra og núverandi og tilvonandi samstarfsaðila 

og styrkþega við undirbúning og framkvæmd v erkefna 
Á Aðstoða við að byggja upp, þróa og samræma alþjóðlegt samstarf milli ýmiskonar þátttakenda í áætluninni  
Á Koma á framfæri upplýsingaefni um reglur og starfsemi áætlunarinnar  
Á Skipuleggja ráðstefnur, fundi, námskeið og aðra atburði til að kynna áætluni na fyrir markhópum hennar og 

koma niðurstöðum og góðum vinnuaðferðum á framfæri  

SALTO-upplýsingamiðstöðvarnar  

Markmið SALTO-upplýsingamiðstöðvanna er að efla gæði í verkefnum Evrópu unga fólksins. SALTO-
upplýsingamiðstöðvarnar bjóða upplýsingar og þjálfun í sérstökum málaflokkum fyrir landsskrifstofurnar og aðra 
sem vinna að málefnum unga fólksins og stuðla að mati á óformlegu námi.  
 
Starfsemi SALTO er m.a. að: 
 
Á Skipuleggja námskeið, námsheimsóknir, málfundi og tengslaráðstefnur  
Á Þróa og skrásetja námskeið og vinnuaðferðir og tæki til að nota í ungmennastarfi  
Á Gefa yfirlit yfir námskeið og fræðslustarfsemi (evrópskt námskeiða -dagatal) sem býðst þeim sem vinna með 

ungmennum  
Á Gefa út hagnýtt upplýsingaefni  
Á Miðla  nýjustu upplýsingum um ungmennastarf í Evrópu og ýmis forgangsatriði  
Á Halda úti gagnagrunni yfir leiðbeinendur og fólk sem hefur reynslu af starfi með ungmennum  
Á Stýra framkvæmd ungmennapassans 

Evróvísir -samstarfsnetið  

Evróvísir-samstarfsnetið veitir ungu fólki og þeim sem eru í ungmennastarfi upplý singar um þátttökumöguleika í 
ungmennastarfi í Evrópu sem og tækifæri til men ntunar og  þjálfunar. Evróvísir  svarar fyrirspurnum og veitir 
upplýsingar um styrkjamöguleika, viðburði og útgefið efni.   

Samstarf Framkvæmdastjórnarinnar og Evrópuráðsins  

Samstarfið milli framkvæmdastjórnar Evrópusambandsins og Evrópuráðsins í stefnumótun ungmennastarfs, 
ranns·kna § Īv² og vinnu meĦ ungmennum (ĂSamstarfiĦò) er vettvangur ÞtlaĦur til aĦ auka samvirkni milli 
aðilanna sem og að þróa viðeigandi stefnu í málefnum ungs fólks.   
 
Sú starfsemi sem aðallega fer fram innan samstarfsrammans er þjálfun og kennsla, námskeið og fundir 
samstarfsneta þar sem saman koma þeir sem vinna með ungmennum, ungmennaleiðtogar, þjálfarar, 
rannsóknarmenn, þeir sem  móta stefnu, sérfræðingar og notendur. Þessir aðilar leggja allir sitt til málanna við  
stefnumótunarsamræðurnar. 
 

Verkefnin beinast sérstaklega að evrópskum borgararétti og fræðslu um mannréttindamál, umræðu um 
fjölmenningu og samvinnu. Einnig er rætt um gæði  í æskulýðsstarfi og þjálfun, mat og sýnileika ungmennastarfs 
sem og betri skilning og þekkingu á ungu fólki, þróun á stefnu í málefnum ungs fólks og skilning á og virðingu 
fyrir ólíkri menningu. Hluti þessarar starfsemi á sér staðbundnar áherslur, sérstaklega þegar í hlut eiga lönd sem 
taka þátt í samstarfi nágrannalanda Evrópusambandsins.   
 
Evrópska þekkingarmiðstöðin um málefni unga fólksins (EKCYP), sem stofnuð var innan ramma Samstarfsins, 
býður á einum stað aðgengi að öllum nýjustu upplýsingum um veruleika ungs fólks um a lla Evrópu. Þessar 
upplýsingar eru studdar með rannsóknum. Þekkingarmiðstöðin ýtir undir upplýsingamiðlun og samræðu milli 
stefnumótandi aðila, þátttakenda og þeirra sem standa að rannsóknum um málefni ungmenna.   
 
Niðurstöðum Samstarfsins er dreift með yf irfærslu námsefnis, á vefsíðu Samstarfsins og í efni sem gefið er út um 
rannsóknir. Training Kits eru þemabundnar handbækur sem hægt er að nota í verkefnum Evrópu unga fólksins. 
 
Starfsemi Samstarfsins er skipulögð og henni stjórnað af stjórnardeild Samstarfsins. Stjórnardeildin gefur skýrslur 
bæði til Evrópuráðsins og Framkvæmdastjórnar Evrópusambandsins.   
 
Nánari upplýsingar um starfsemi Samstarfsins er hægt að fá hjá stjórnardeild Samstarfsins í Strassborg.  
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 ________________________________________________________________________

_____  

Evró -Med -ungmennavettvangurinn  

Evró-Med-ungmennavettvangurinn veitir ungu fólki og æskulýðssamtökum í Evrópu og á Miðjarðarhafssvæðum 
stuðning við að auðvelda miðlun góðra starfsaðferða, samstarfsneta, samstarfs og hæfnisuppbyggingar á 
svæðinu.  
 
Til að ná þessum markmiðum býður Evró-Med upp á úrval möguleika, m.a.:  
 
Á Gagnagrunn þar sem hægt er að finna samstarfsaðila  
Á Beintengda netgátt þar sem hægt er að ræða saman ókeypis 
Á Greinargóða lýsingu á stöðu ungs fólks eftir löndum 
Á Upplýsingar um fjármögnun ungmennastarfs 
Á Fundi fyrir samtök ungmenna á Miðjarðarhafssvæðinu  
Á Tímarit, bæði í prentuðu og rafrænu formi  
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 __________________________________________________________________________

____  

 B-HLUTI ï UPPLÝSINGAR UM FLOKK ANA 

Í þessum hluta er að finna eftirfarandi upplýsingar um alla flokka eða undirflokka í Evrópu unga fólksins sem 
handbókin fjallar um:  
 
Á Markmið flokkanna  
Á Lýsingu á verkefnum sem styrkt eru í viðkomandi flokki  
Á Töflu þar sem fram koma viðmiðin sem notuð eru til að meta verkefni í viðkomandi flokki  
Á Viðbótarupplýsingar til að auka skilning á verkefnum sem styrkt eru í viðkomandi flokki  
Á Töflu þar sem fram koma reglur um styrki sem veittir eru til verkefna í viðkomandi flokki  
Á Ráðgjöf um hvernig eigi að gera verkefni þannig úr garði að líklegt sé að það fái stuðning í viðkomandi flokki  
 

Áður en umsókn er skilað er mælt með að þú lesir vandlega yfir alla  þá kafla í handbókinni sem snerta þann flokk 
sem þú ætlar að sækja um í.  
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B Hluti  - Flokkur 1.1 ï Ungmennaskipti  
______________________________________________________________ __________
_____  

Flokkur 1.1 Ƅ  Ungmennaskipti  

Markmið  

Í ungmennaskiptaverkefnum er tekið á móti einum eða fleiri hópum ungmenna til dvalar hjá hópi erlendis og 
þátttöku  í sameiginlegu verkefni. Í þessum verkefnum taka öll ungmennin virkan þátt og er tilgangurinn að leyfa 
þeim að kynnast og upplifa mismunandi siði og menningu, læra hvert af öðru og efla evrópska borgaravitund 
sína.   

Hvað eru ungmennaskipti?  

Ungmennaskipti eru verkefni þar sem hópar ungs fólks frá tveimur eða fleiri löndum koma saman og h afa 
tækifæri til að ræða og k ynna sér ýmis málefni og læra um leið um menningu og siði í löndum hvers annars. 
Ungmennaskipti byggja á samstarfi milli tveggja eða fleiri verkefnisstjóra frá tveimur eða fleiri löndum.  
 
Það fer eftir fjölda landa , sem taka þátt, hvort um sé að ræða tvíþjóða, þríþjóða eða fjölþjóða  ungmennaskipti. 
Sérstaklega er mælt með tvíþjóða samstarfi í fyrsta skipti sem verkefnisstjórar taka þátt í Evrópuverkefni , eða 
þegar um er að ræða mjög litla hópa sem hafa ekki reynslu af Evrópustarfi. Ungmennaskipti innan sam a verkefnis 
geta verið í gangi á mörgum stöðum á sama tíma, þ.e. þátttakendur geta verið í heimsóknum í fleiri en einu 
þátttökulandi á sama tíma.  
 
Ungmennaskiptaverkefni skiptist í þrjá hluta:  
 
Á Áætlunargerð og undirbúning 
Á Framkvæmd verkefnisins 
Á Mat (m.a. er íhugaður möguleiki á hugsanlegri eftirfylgn i)  
 
Kenningar og aðferðir óformlegs náms eru hafðar að leiðarljósi á öllum stigum verkefnisins.  

Það sem u ngmennaskipti eru EKKI  

Eftirfarandi starfsemi er EKKI styrkhæf hjá Evrópu unga fólksins:  
 
Á Heimsóknir milli menntastofnana 
Á Heimsóknir ætlaðar í ágóðaskyni 
Á Skemmtiferðir  
Á Hátíðir 
Á Sumarfrí 
Á Tungumálakennsla 
Á Sýningar/gjörningar  
Á Heimsóknir milli bekkja 
Á Íþróttakeppnir  
Á Lögskipaðir fundir hjá samtökum 
Á Stjórnmálafundir  

Á Vinnubúðir 
  

 
 

Hvaða viðmið eru notuð við mat á u ngmennaskiptaverkefni?  

Skilyrði um hæfni  

Skilyrði fyrir  
verkefnisstjóra  

Nauðsynlegt er að verkefnisstjórar séu frá: 
Á Óopinberum samtökum eða samtökum sem starfa ekki í ágóðaskyni eða;   
Á Stað eða svæðisbundnum opinberum samtökum eða;  
Á Óformlegum hópum ungs fólks (Munið að þegar um er að ræða óformlegan hóp 

þarf einn í hópnum að taka að sér að vera í forsvari fyrir hann og taka ábyrgð fyrir 
hönd hópsins) eða; 

Á Samtökum sem eru virk í ungmennastarfi á evrópska vísu  
 
Nauðsynlegt er að allir verkefnisstjórar séu frá þátttökulandi áætlunarinnar.  
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____  

Hlutverk  
verkefnisstjóra  

Samtök, sem verkefnisstjóri er í forsvari fyrir og senda hóp þátttakenda til annars lands , 
kallast sendisamtök (SO). Samtök verkefnisstjóra sem tekur á móti ungmennunum í 
landi sínu eru kölluð móttökusamtök (HO). 

Fjöldi 
verkefnisstjóra  

Tvíþjóða ungmennaskipti : tveir verkefnisstjórar frá tveimur þátttökulöndum 
áætlunarinnar. Annað landanna þarf að vera í Evrópusambandinu. 
Þríþjóða ungmennaskipti: þrír verkefnisstjórar frá þremur þátttökulöndum. Ei tt 
landanna verður að vera í Evrópusambandinu.  
Fjölþjóða ungmennaskipti: a.m.k. fjórir verkefnisstjórar frá fjórum þátttökulöndum 
áætlunarinnar. Eitt landanna verður að vera í Evrópusambandinu.  

Skilyrði fyrir 
þátttakendur  

Þátttakendur þurfa að vera á aldrinum 13Ƅ25 ára og eiga lögheimili  í þátttökulandi 

áætlunarinnar (lítill hluti má vera á aldrinum 25 ï30 ára). 

Fjöldi þátttakenda  
Í hverju verkefni þurfa að vera a.m.k. 16 þátttakendur. Hámarksfjöldi þátttakenda er 60 
(hópstjóri/hópstjórar  eru ekki meðtaldir).  

Samsetning 
þátttakenda í 
þjóðarhópum   

Tvíþjóða ungmennaskipti: a.m.k. 8 þátttakendur í hverjum hópi 
(hópstjóri/hópstjórar  ekki meðtaldir)  
Þríþjóða ungmennaskipti : a.m.k. 6 þátttakendur í hverjum hópi 
(hópstjóri/hópstjórar  ekki meðtaldir)  
Fjölþjóða ungmennas kipt i: a.m.k. 4 þátttakendur í hverju m hópi 
(hópstjóri/hópstjórar  ekki meðtaldir)  
Í hverjum þjóðarhópi þarf að vera a.m.k. einn hópstjóri .  

Hvar fer starfsemin 
fram?  

Starfsemin þarf að fara fram í einu verkefnislandanna. 

Farand -ungmennaskipti: Starfsemin þarf að fara fram í tveimur eða fleiri 
verkefnislöndum. 

Lengd verkefnis  Hámarkslengd er 15 mánuðir 

Lengd dagskrár  6Ƅ21 dagur fyrir utan ferðadaga  

Dagskrá 
heimsóknarinnar  

Nauðsynlegt er að nákvæm dagskrá heimsóknarinnar fylgi með umsóknareyðublaðinu.  

Hverjir geta sótt 
um?  

Eftirfarandi á við um allar umsóknir:  

Verkefnisstjóri, sem ætlar að sækja um, þarf að vera lögaðili í því landi sem sótt er um 
í.  

Umsóknir sem sendar eru til Framkvæmdas krifstofunnar  (sj§ hlutann ĂHvar á 
að sækja um?ò h®r fyrir neðan):   
Einn verkefnisstjóranna tekur að sér hlutverk skipuleggjanda (CO) og sækir um til 
Framkvæmdaskrifstofunnar fyrir heildarverkefnið, fyrir hönd allra verkefnisstjóranna   
(einhliða fjármögnun).  

Umsóknir sem sendar eru til landsskrifstofanna  (sjá hlutann ĂHvar á að sækja 
um?ò h®r fyrir neðan):  
Tvíþjóða , þríþjóða ungmennaskipti : Hver og einn verkefnisstjóri sækir um 
sérstaklega til landsskrifstofunnar í heimalandinu fyrir sinn hluta verkefnisins (skipt 

fjármögnun). 
Fjölþjóðleg ungmennaskipti: Verkefnisstjóri móttökusamtaka tekur að sér hlutverk 
skipulagssamtaka (CO) og sækir um heildarverkefnið (einhliða fjármögnun) til  
landsskrifstofu sinnar fyrir hönd allra verkefnisstjóran na.  
Farand -ungmennaskipti (tví þjóða , þrí þjóða , eða fjölþjóða):  Einn 
verkefnisstjóranna, sem tekur að sér móttökuhlutverk , tekur að sér hlutverk 
skipulagssamtaka (CO) og sækir um til landsskrifstofu sinnar fyrir heildarverkefnið 
(einhliða fjármögnun) fyrir hönd allra verkefnisstjóranna.  

Allar umsóknir:  

Þegar um er að ræða óformlegan hóp tekur einn úr hópnum að sér að koma fram fyrir 
hönd hópsins og tekur ábyrgð á að senda umsóknina til landsskrifstofunnar og 
undirritar samninginn  fyrir hönd hópsins.  

Hvar á að sækja 
um?  

Umsóknir sem skila á til Framkvæmdaskrifstofunnar: Umsóknir um verkefni frá 
samtökum sem eru virk í ungmennastarfi á evrópska vísu. 
Umsóknir sem skila á til landsskrifstofanna: Umsóknir um verkefni frá öllum 
öðrum sem uppfylla umsóknarskilyrðin. 

Hvenær á að sækja 
um?  

Senda þarf verkefnisumsókn inn áður en umsóknarfrestur fyrir viðkomandi 
verkefnistímabil rennur út (sjá nánar í  C-hluta  handbókarinnar).  
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Hvernig á að sækja 
um?  

Umsóknin þarf að vera nákvæmlega útfyllt og uppfylla kröfur sem lýst er í  C-hluta  
handbókarinnar.  

Önnur skilyrði  

Vernd og öryggi þátttakenda : Umsækjandinn þarf að ábyrgjast að gerðar hafi verið 
viðeigandi ráðstafanir til að tryggja öryggi og vernd þátttakenda í verkefninu (sjá nánar 
í A-hluta handbókarinnar).  

Undirbúningsheimsóknir  (APV):  

Ef fyrirhugað er að hafa undirbúningsheimsókn sem hluta af verkefninu þarf að uppfylla 
eftirfarandi hæfnisskilyrði:  

Á Tímalengd undirbúningsheimsóknar: hámark 2 dagar (fyrir utan ferðadaga)  
Á Fjöldi þátttakenda: 1 þátttakandi úr hóp i. Hægt er að fjölga þátttakendum í 2 með 

því skilyrði að 1 þátttakandi sé ungmenni sem tekur þátt í ungmennaskiptunum  
Á Dagskrá undirbúningsheimsóknar: Í tarleg dagskrá (stundaskrá) fylgi með 

umsóknareyðublaðinu 

 Útilokunarákvæði  

  
Umsækjandinn þarf að undirrita yfirlýsingu um að ekkert þeirra ákvæða sem koma í 
veg fyrir rétt á styrkve itingu frá Evrópusambandinu eigi við hann (sjá nánar í C-hluta 
handbókarinnar). 

 Valviðmið  

Fjárhagslegt 
bolmagn  

Umsækjendur þurfa að sýna fram á að þeir hafi öruggt og nægt fjármagn til að tryggja 
starfsemina á verkefnistímanum og taka þátt í fjármögnun  verkefnisins.  

Framkvæmdageta  
Umsækjendur þurfa að sýna fram á að þeir  búi yfir  nægri þekkingu og áhuga til að 
ljúka verkefni því sem sótt er um.  

 Úthlutunarviðmið  

Eftirfarandi viðmið verða lögð til grundvallar við mat verkefna:  
 

Tenging við 
markmið o g 
forgangsatriði 
áætlunarinnar  
(30%)  

Tenging við: 
Á Almenn forgangsatriði áætlunarinnar  
Á Sérstök markmið viðkomandi undirflokks 
Á Föst markmið áætlunarinnar  
Á Sérstök markmið ársins á Evrópuvísu og sérstök markmið umsóknarlands, ef við á. 

Gæði verkefnisins 

og þ eirra aðferða 
sem nota á  
(50%)  

Á Gæði við mótun verkefnisins  
(gæði í samstarfinu/virk þátttaka allra verkefnisstjóra í verkefninu; gæðastarf á  
undirbúningstímanum; gæði í framkvæmdaáætluninni; gæðastarf á matstímanum, 
gæði í aðferðum sem tryggja vernd og öryggi þátttakenda) 

Á Gæði í viðfangsefni verkefnisins og aðferðafræði  
(þema verkefnisins sé áhugavert og eigi erindi við þátttakendahópinn, beitt sé 
aðferðum óformlegs náms, þátttakendur taki virkan þátt í verkefninu, stuðlað sé að 
félagslegum og persónulegum þroska þátttakendanna, verkefnið hafi 
fjölmenningarlega sem og evrópska vídd) 

Á Gæði í áhrifum verkefnisins  
(áhrif, margfjöldunaráhrif og eftirfylgni: sýnileiki verkefnisins/sýnileiki Evrópu unga 
fólksins; dreifing og nýting niðurstaðna )  

Eiginleikar 
þátttakenda  og 
verkefnisstjóra  
(20%)  

Á Þátttaka ungs fólks með takmarkaða möguleika  
Á Fjöldi verkefnisstjóra úr röðum samstarfsaðila sem tekur þátt   
Á Jafnvægi í þátttakendafjölda í hópum samstarfsaðila 
Á Aðeins þegar um er að ræða tvíþjóða ungmennaskipti: verkefnisstjórinn sé að 

sækja um í fyrsta skipti eða sé í forsvari fyrir mjög lítið verkefni  

Hvað þarftu að vita meira um ungmennaskipti?  

Hvað er hópstjóri?  

Hópstjóri er fullorðinn einstaklingur sem fer með unga fólkinu í ungmennaskiptaheimsóknir til að tryggja  að gæði 
fræðslunnar, vernd ungmennanna og öryggi. 
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Fjölþætt verkefni ï 1. flokkur  

Ungmennaskipti geta verið hluti af fjölþættum verkefnum í 1. flokki. Nánari upplýsingar er að finna í hluta um 
fjölþætt verkefni í 1. flokki. 

Ungmennapassi  

Ungmennapassinn hefur verið notaður  í undirflokki 1.1. frá 2007. Nánari upplýsingar um ungmennapassann er að 
finna í A-hluta handbókarinnar.  

Dæmi um ungmennaskipti  

40 ungmenni frá Írlandi , Litháen, Póllandi og Bretlandi tóku þátt í fjölþjóðlegum ungmennaskiptum og hittus t í 
Omagh á Norður-Írlandi. Yfirskrift verkefnisins var : Mikilvægi heilsusamlegs lífernis og var áhersla lögð á 
hreyfingu utandyra. Unga fólkinu var skipt í hópa og tók  það annars vegar þátt í hinum ýmsu íþróttagreinum og 
hins vegar í vinnuhópum þar sem umræða fór fram um kosti hreyfingar fyrir líkamamann. Í verkefninu fræddu 
ungmennin einnig hvert annað um sögu lands síns og menningu. Aðaláhersla verkefnisins var á að byggja upp 
sjálfstraust einstaklinganna, umburðarlyndi, opna hug þeirra og kenna þeim um menningu annarra þjóða og 
virðingu fyrir ólíkum löndum.   
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Hverjar eru úthlutunarreglurnar?  

Nauðsynlegt er að taka tillit til eftirfarandi reglna við gerð fjárhagsáætlunar verkefnisins:   
 

Samþykktur kostnaður  
Reikni - 
regla   

Upphæð*  
 

Styrkþegi  Úthlutun arregla  
Reglur varðandi 

skýrslu - og 
skjalaskil  

Ferða - 
kostnaður  

Kostnaður vegna ferða frá 
heimalandi á verkefnisstað og til 
baka. Nota skal ódýrasta ferðamáta 
(almennt farrými, lestarmiða á 2. 
farrými). Þegar um er að ræða 

farandverkefni er greiddur kostnaður 
við að koma sér að heiman á 
upphafsstað og til baka heim frá 
lokastað. 

Hlutfall raun- 
kostnaðar 

70% af samþykktum 
kostnaði 

Sendi- og móttökusamtök 
(tvíþjóða, þríþjóða verkefni) 
Skipulagssamtök (fjölþjóða 
verkefni) 

Sjálfvirk Nákvæmar skýringar 
á öllum kostnaði og 
afrit af ferðagögnum 
(flugmiðum/reikningu
m) 

Kostnaður 
vegna 
undirbúning
sheimsóknar  

Kostnaður vegna ferða frá 
heimalandi á verkefnisstað og til 
baka. Nota skal ódýrasta ferðamáta 
(Almennt farrými, lestarmiða á 2. 
farrými).  

Hlutfall raun- 
kostnaðar 

100% af samþykktum 
kostnaði 

Sendi- og móttökusamtök 
(tvíþjóða, þríþjóða verkefni) 
Skipulagssamtök 
(fjölþjóðaverkefni)  

Háð skilyrðum: 
Nauðsynlegt er að 
færa rök fyrir 
undirbúnings-
heimsókn á 
umsóknareyðublaði
nu.  

Nákvæmar skýringar 
á öllum kostnaði og 
afrit af ferðagögnum 
(flugmiðum/reikningu
m) 

+  
Kostnaður vegna gistingar og annar 
kostnaður á meðan á heimsókninni 
stendur. 

+  
Einingar- 
kostnaður 
 

+  
ú 48 x fjºldi gistin§tta 
(hámark 2 nætur) x 
fjöldi þátttakenda frá 
sendisamtökum 

Nauðsynlegt er að 
gera grein fyrir 
árangrinum í 
lokaskýrslunni.  
 

Undirbúning
skostnaður  

Allur kostnaður sem tengist beint 
undirbúningi verkefnisins og 
þátttakendum. 
 

Föst 
upphæð 
 

ú 480  Sendi- og móttökusamtök 
(tvíþjóða-, þríþjóða- 
verkefni)  
 

Háð skilyrðum: 
Nauðsynlegt er að 
færa rök fyrir 
undirbúnings- 
verkefni á 
umsóknareyðublaði
nu. 

Nauðsynlegt er að 
gera grein fyrir 
árangrinum í 
lokaskýrslunni.  
 Einingar- 

kostnaður 
 

ú 480 x fjºldi 
verkefnisstjóra 

Skipulagssamtök 
(fjölþjóðaverkefni)  

Verkefnis  
kostnaður  
(tví - , 
þríþjó ða)  

Allur kostnaður sem tengist beint 
framkvæmd verkefnisins, þ.m.t. 
kostnaður vegna trygginga. 

Föst 
upphæð 

ú 960 Móttökusamtök (tvíþjóða, 
þríþjóðaverkefni) 
 
 

Sjálfvirk Nauðsynlegt er að 
gera grein fyrir 
árangrinum í 
lokaskýrslunni.  
 
Listi með 
undirskriftum allra 
þátttakenda. 

+  
Einingar- 
kostnaður 

+  
ú 18 x fjºldi Ī§tttakenda 
x fjöldi gistinátta á 
verkefnistímanum 
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Samþykktur kostnaður  
Reikni - 
regl a 

Upphæð*  
 

Styrkþegi  Úthlutunarregla  
Reglur varðandi 

skýrslu - og 
skjalaskil  

Kostnaður 
vegna 
verk efnisins 
(fjölþjóð a- , 
eða farand - 
verkefna  

Allur kostnaður sem tengist beint 
framkvæmd verkefnisins, þ.m.t. 
kostnaður vegna trygginga. 

Föst 
upphæð 

ú 1.920 Skipulagssamtök (fjölþjóða- 
eða farand-) 
 

Sjálfvirk Nauðsynlegt er að 
gera grein fyrir 
árangrinum í 
lokaskýrslunni.  
Listi með 
undirskriftum allra 
þátttakenda. 

+  
Einingarkost
naður 

+  
ú 18 x fjºldi Ī§tttakenda 
x fjöldi gistinátta á 
verkefnistímanum  

Sérstakur 
kostnaður  

Aukakostnaður sem tengist beint 
ungu fólki með takmarkaða 
möguleika, sérþarfir eða sérstökum 
aðstæðum í verkefninu. Kostnaður 
vegna vegabréfsáritunar eða álíka, 
kostnaður vegna bólusetningar. 

Hlutfall af 
raunkostnaði 

100% af samþykktum 
kostnaði 

Sendi- eða móttökusamtök 
(tví-, þríþjóða-)  
Skipulagssamtök (fjölþjóða) 

Háð skilyrðum: 
Nauðsynlegt er að 
beiðni um styrk til 
að standa straum af 
sérstökum kostnaði 
komi fram á 
umsóknareyðublaði
nu. 

Nákvæmar skýringar 
á öllum kostnaði og 
afrit af ferðagögnum 
(flugmiðum/reikningu
m) 

Kostnaður 
vegna 
sérstakra 
aðgerða við 
dreifingu og 
nýtingu 
niðursta ðna  

Kostnaður sem tengist 
viðbótaraðgerðum við dreifingu og 
nýtingu niðurstaðna. 

Hlutfall af 
raunkostnaði 

100% af samþykktum 
kostnaði. 
Allt aĦ 500 ú x fjöldi 
verkefnisstjóra. Hámark 
 ú 2.500 

Sendi- eða móttökusamtök 
(tvíþjóða-, þríþjóða-)  
Skipulagssamtök (fjölþjóða -)  

Háð skilyrðum: 
Nauðsynlegt er að 
greina nákvæmlega 
frá því á 
umsóknareyðublaði
nu hvernig 
fyrirhuguð dreifing 
og nýting 
niðurstaðna á að 
fara fram. 

Nákvæmar skýringar 
á öllum kostnaði og 
afrit af ferðagögnum 
(flugmiðum/reikningu
m) 
Listi með 
undirskriftum allra 
þátttakenda. 

 
*Landsskrifstofurnar mega aðlaga fastan kostnað og einingarkostnað eftir aðstæðum í hverju landi. Verkefnisstjórar eiga að no ta þær föstu upphæðir og einingarkostnað sem gildir í því landi sem sótt er um í. 
Upplýsingar um upphæðirnar, sem gilda í hverju landi, er að finna á heimasíðum framkvæmdastjórnar Evrópusambandsins og landsskrifstofanna.  
 
HvaĦa kostnaĦur er greiddur undir liĦnum Ăs®rstakur kostnaĦurò?  
 
Sérstakur kostnaður, sem hægt er að fá styrk fyrir, er:  
 
Á Kostnaður vegna vegabréfsáritunar eða álíka, kostnaður vegna bólusetningar. 
Á Aukakostnaður sem tengist beint ungu fólki með takmarkaða möguleika og/eða sérþarfir.  
Á Kostnaður sem tengist sérstökum aðstæðum í verkefninu.  
 
Í tveimur seinni tilfellunum gæti styrkurinn t.d. verið fyrir læknisheimsóknum, heilsugæslu, viðbótarþjónustu varðandi tungumál eða þjálfun, viðbótarundirbúningi, aukafyl gdarmanneskju,  aukakostnaði vegna 
slæmrar fjárhagsaðstæðna, þýðinga eða túlkaþjónustu. 
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Hvernig á að gera gott verkefni?  

Í tºflunni yfir ĂvalviĦmiĦinò ² Īessum undirflokki eru talin upp Īau viĦmiĦ sem lºgĦ eru til grundvallar viĦ mat 
verkefna. Hér fyrir neðan eru nokkur góð ráð sem geta komið þér að gagni við að búa til  verkefni. 

Gæði við mótun verkefnis  

Á Gæði í samstarfinu/vi rk þátttaka allra verkefnisstjóra í verkefninu  
Snurðulaus og skilvirk samvinna verkefnisstjóra skiptir öllu máli þegar nýtt verkefni er þróað. 
Verkefnisstjórarnir þurfa að geta sýnt fram á hæfni til að setja upp samstarfsnetið og halda því gangandi 
með virkri þátttöku og sameiginlegri sýn á markmiðið. Til að svo megi verða þarf að gera ráð fyrir  eftirfarandi 
atriðum: vinnuframlag i hvers verkefnisstjóra í samstarfsnetinu, samstarfi og skuldbindingu hvers og eins, 
reynslu og þekkingu verkefnisstjóranna þegar ákveðinnar þekkingar er þörf vegna eðlis verkefnisins, skýrri 
verkaskiptingu sem allir eru sáttir við og að síðustu sé sýnt fram á getu samstarfsins til að tryggja 
árangursríka eftirfylgni og dreifingu á niðurstöðum verkefnisins.   

 
Á Gæði á undirbúningstíma num  

Undirbúningstíminn skiptir sköpum svo að tryggja megi góðan árangur ungmennaskiptaverkefnisins. Á þessu 
tímabili þurfa verkefnisstjórar og þátttakendur að koma sér saman um sameiginlegt þema 
ungmennaskiptanna. Þeir þurfa að velta fyrir sér verkaskiptingu, dagskrá heimsóknanna, vinnuaðferðum, 
persónueiginleikum þátttakendanna, hagnýtum atriðum (staðsetningu, ferðum, gistingu, stuðningsefni og 
tungumálaaðstoð). Á undirbúningstímanum verða þátttakendur virkari og fá betri skilning á 
ungmennaskiptaverkefninu og búa sig undir að kynnast öðrum menningarheimum en sínum eigin og 
ungmennum sem eru alin upp við aðrar aðstæður og menningu en þeir sjálfir . Mælt er sterklega með því að 
sendisamtökin fari í undirbúningsheimsókn til móttökusamtakanna.   

 
Á Gæði dagskrár verkefnisins   

Dagskráin á að vera skýrt skilgreind, raunhæf og efnið hæfilega fjölþætt . Einnig þarf í henni að taka mið af 
markmiðum verkefnisins og Evrópu unga fólksins. Í verkefninu á að  styðjast við fjölbreyttar starfsaðferðir  frá 
mismunandi menningarheimum sem lagaðar eru að þörfum einstaklinganna sem taka þátt.  

 
Á Gæði á matstímabilinu  

Til að lengja líftíma verkefnisins og niðurstöður þess eru verkefnisstjórar og þátttakendur hvattir til að gera 
lokamat á verkefninu. Með þessu mati á að vera hægt að átta sig á hvort markmiðum verkefnisins hefur 
verið náð og hvort væntingar verkefnisstjóra og þátttaken da stóðust. Í matinu á einnig að  draga fram 
niðurstöður sem hægt er að læra af.  
 
Til viðbótar við lokamat er mælt með að verkefnið sé metið áður en það h efst, á meðan á því stendur og 
eftir að því lýkur  til að auka líkur á velgengni þess. Með mati áður en verkefnið hefst ættu verkefnisstjórar 
að fá tækifæri til að fínpússa alla þætti þess. Mat , sem gert er á meðan á verkefninu stendur , er hins vegar 
mikilvægt til að fá viðbrögð frá þátttakendum og geta gert hugsanlegar breytingar á meðan á verkefninu 
stendur.   

 
Á Gæði aðferða sem notaðar eru til að tryggja vernd og öryggi þátttakenda  

Nauðsynlegt er að verkefnisstjórar hugi vel að ákvæðum varðandi tryggingar,  vernd og öryggi allra 
þátttakenda. Skýlausar kröfur þar að lútandi koma fram í reglum áætlunarinnar og ef þátttakendur eru undir 
18 ára aldri þarf leyfi foreldra eða forráðamanna fyrir þátttökunni að liggja fyrir. (Nánari upplýsingar er að 
finna í A-hluta handbókarinnar). Þessum reglum þarf að fylgja á öllu verkefnistímabilinu, frá undirbúningi allt 
til loka verkefnis, og þarf verkefnisstjórinn að gæta vel að mismunandi lögum, hefðum og venjum sem kynni 
að vera við lýði í mismunandi löndum. Verkefnisstjórar þurfa að gæta vel að því að ákvæði um vernd og 
öryggi þátttakenda séu hluti af verkefninu. Tryggja þarf að nógu margir hópstjórar séu til að ungmennin geti 
sinnt viðfangsefnum í nokkuð öruggu og vernduðu umhverfi. Mælt er með að bæði karlar og konur séu í liði 
hópstjóra ef þátttakendur eru af báðum kynjum og að gerðar séu áætlanir sem grípa má til í neyðartilvikum 
(t.d. upplýsingar um tengiliði í heimalandinu sem hægt er að ná í allan sólarhringinn, neyðarsjóð, 
neyðaráætlun, sjúkrakassa og að í hópnum sé a.m.k. einn hópstjóri sem kunni að veita fyrstu hjálp, 
upplĨsingar um neyĦaraĦstoĦ o.s.frv.) Einnig er gott aĦ koma s®r saman um Ăsameiginlegar reglur og 
hegĦunarvenjurò til aĦ einfalda samskiptin, t.d. varĦandi §fengisnotkun, reykingar o.s.frv. Þá eru hópstjórar 
hvattir til koma sér saman um sömu reglur og viðmið varðandi sérstakar aðstæður , sérstaklega við 
neyðaraðstæður. Frekari upplýsingar og gátlista er að finna í leiðbeiningum um áhættu og vernd fyrir ungt 

fólk (sjá Viðauka III í handbókinni).   
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Inni hald og aðferðafræði verkefnisins   

Á Þema verkefnisins þarf að henta öllum þátttakendum og skipta þá máli  
Heildarhugmynd verkefnisins skal vera skýr og hafa ákveðið þema sem þátttakendurnir vilja skoða nánar 
saman. Samstaða þarf að vera um þemað sem er valið sem og sameiginlegur áhugi og þörf. Þemað þarf að 
falla að raunverulegum viðfangsefnum ungmennaskiptaverkefnisins. 
 

Á Aðferðir óformlegs náms  
Verkefnið á að styðjast við aðferðafræði óhefðbundins náms. Hægt er að nota ýmsar aðferðir óformlegs 
náms og námstækni ( vinnustofur, hlutverkaleiki, tómstundastarf utan dyra, ísbrjóta, hringborð o.s.frv.) til að 
nálgast ólíkar þarfir þátttakenda og ná þeim niðurstöðum sem óskað er eftir. Almennt séð á verkefnið að 
byggja á fjölmenningarlegum kennsluaðferðum sem ýta u ndir sköpun, virka þátttöku og frumkvæði 
þátttakenda.   

 
Á Virk þátttaka þátttakenda í verkefninu  

Dagskrá verkefnisins og vinnuaðferðirnar, sem eru notaðar, eiga að ýta undir virka þátttöku þátttakenda , að 
svo miklu leyti sem kostur er og koma af stað lærdó msferli. Þátttakendur eiga einnig að taka virkan þátt í 
undirbúnings- og matsferli verkefnisins. Unga fólkið ætti að vera fært um að rannsaka ólík viðfangsefni á 
jafnréttisgrundvelli, án tillits til tungumálakunnáttu þe ss eða annarrar kunnáttu sem það kann að búa yfir.  

 
       Stuðlað sé að félagslegum og persónulegum þroska þátttakendanna  
Á  

Með verkefninu eiga þátttakendur að öðlast sjálfstraust og verða færari til að takast á við nýja reynslu eða 
framkomu. Einnig eiga þeir að verða hæfari til að tileinka sér færni eða þekkingu sem eykur félagslegan eða 
persónulegan þroska þeirra.  

 
Á Fjölmenningarleg vídd  

Ungmennaskipti eiga að stuðla að jákvæðri sýn ungs fólks á aðra menningarheima en þess eigin og efla 
samræður og menningarleg samskipti ungs fólks úr mismunandi umhverfi og menningu. Þau eiga líka að 
draga úr og uppræta fordóma og kynþáttahatur og ýta undir umburðarlyndi og skilning á fjölbreytileika.    

 
Á Evrópsk vídd  

Ungmennaskipti eiga að hafa þroskandi áhrif á unga fólkið og auka skilning þess á evrópsku/alþjóðlegu 
umhverfi sínu. Sem dæmi um hvernig evrópsk vídd getur komið fram í verkefnum má nefna:  

 
Ƅ    Verkefnið eflir evrópska borgaravitund unga fólksins og eykur skilning þess á hlutverki sínu í Evrópu  

      nú og í  framtíðinni.  
Ƅ   Í verkefninu endurspeglast sameiginlegar áhyggjur íbúa Evrópu af málefnum svo sem kynþáttahatri,  

      útlendingahatri, gyðingahatri og eiturlyfjaneyslu.  
Ƅ   Þema verkefnisins tengist málefnum Evrópusambandsins, svo sem stækkun Evrópusambandsins,  

      hlutverk og starfsemi Evrópustofnana  og aðgerðir Evrópusambandsins í málefnum sem snerta  
      ungmenni.  
Ƅ    Verkefnið fjallar um undirstöðugildi Evrópusambandsins, þ.e. frelsi , lýðræði, virðingu fyrir  

      mannréttindum og undirstöðufrelsi og gildi laga.  

Gæði í áhrifum verkefnisins  

Á Áhrif, samlegðaráhrif og eftirfylgni  
Áhrif ungmennaskiptaverkefna eiga ekki að einskorðast við þátttakendur í verkefnunum. Verkefnisstjórar eiga 
eftir mætti að reyna að fá aðra til að taka þátt í þeim (t.d. fólk úr nágrenninu, af svæðinu, o.s.frv.) . 
  
Líta skal á verkefnið út frá langtímasjónarmiði og skipuleggja með það fyrir augum að það muni hafa 
margfeldisáhrif og áhrif til lengri tíma. Margfeldisáhrifum má m.a. ná með því að sannfæra aðra um að nota 
niðurstöður úr ungmennaskiptaverkefni á nýjan hátt. Verkefnisstjórar eiga að benda á mögulega markhópa 
sem gætu verið útbreiðslumenn, þ.e. breitt út upplýsingar um markmið og niðurstöður verkefnisins  (t.d . ungt 
fólk, þeir sem starfa með ungu fólki, fjölmiðlar, stjórnmálaleiðtogar, forystumenn og ákvörðunaraðilar hjá 
Evrópusambandinu)  
 
Ennfremur eru verkefnisstjórar og þátttakendur hvattir til  að leiða hugann reglulega að hugsanlegum 
möguleikum til að tryggja eftirfylgni ungmennaskiptaverkefnisins. Verður um gagnkvæmar heimsóknir að 
ræða? Væri hægt að bjóða nýjum verkefnisstjóra þátttöku í næsta ungmennaskiptaverkefni? Hvernig er 
hægt að halda áfram umræðunni um þema verkefnisins og hver gætu næstu skref orðið? Er mögulegt að 
skipuleggja nýtt verkefni í öðrum flokkum Evrópu unga fólksins?  
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Á Sýnileiki áætlunarinnar  

Verkefnisstjórar eiga að fara saman yfir möguleika sem miða að því að auka sýnileika verkefnis þeirra og 
sýnileika á áætluninni almennt. Hugmyndir verkefnisstjóra og þátttakenda skipta miklu máli við að koma 
upplýsingum um áætlunina og því sem hún hefur upp  á að bjóða á framfæri. Yfirleitt er auðveldast vera með 
aðgerðir til að auka sýnileika áður en ungmennaskiptin byrja og á meðan á þeim stendur. Hægt er að skipta 
slíkum aðgerðum í tvo viðamikla flokka:  

 
- Sýnileiki verkefnisins 

Verkefnisstj·rum og Ī§tttakendum ber aĦ ĂauglĨsaò verkefniĦ sem og markmiĦ Īess og koma 
Ăungmennaskila boĦunumò áleiðis á verkefnistímanum. Hægt er að nota ýmiskonar 
auglýsingaaðferðir til að ná árangri, t.d senda SMS, tölvupósta, útbúa veggspjöld, límmiða, boli, 
derhúfur, penna, bjóða blaðamönnum í heimsókn, útbúa fréttatilkynningar eða skrifa greinar í 
staðarblöð, vefsíður eða fréttabréf, koma í gang spjallhópi á netinu, vefgátt, myndasíðu eða blogga, 
svo dæmi séu nefnd. 
 

- Sýnileiki Evrópu unga fólksins 
Öll verkefni eiga að nota lógó Evrópu unga fólksins við kynningar (nánari upplýsingar í C-hluta 
handbókarinnar), en einnig er það markmið með öllum verkefnum að vinna að útbreiðslu 
áætlunarinnar og þeim möguleikum sem hún býður ungu fólki og þeim sem vinna með ungu fólki í 
Evrópu og víðar. Verkefnisstjórar eru hvattir til  að hafa upplýsingar um áætlunina (t.d . um 
flokkana, markmið hennar eða markhópa o.s.frv.) í öllu kynningarstarfi sínu (sjá dæmi hér að 
ofan). Verkefnisstjórar gætu h aldið vinnustofur eða upplýsingafundi um áætlunina sem hluta af 
dagskrá verkefnisins. Einnig gætu þeir skipulagt þátttöku í viðburðum (námskeiðum, ráðstefnum og 
málstofum) á ýmsum vettvangi (staðbundnum, svæðisbundnum, innanlands eða erlendis).  

 
Á Miðlun  og nýting niðurstaðna  

Allir verkefnisstjórar eiga að gera áætlun um leiðir til að dreifa niðurstöðum ungmennaskiptanna og nýta 
þær.  

 
- Almennar aðferðir við dreifingu og nýtingu  

Almennar aðferðir við miðlun og nýtingu niðurstaðna geta verið með sama sniði og þær aðferðir 
sem raktar eru hér að ofan. Aðalmunurinn er sá að þegar um er að ræða aðgerðir fyrir miðlun og 
nýtingu niðurstaðna er aðaláherslan lögð á niðurstöður verkefna, frekar en markmiðin og 
vinnuaðferðirnar. Af þessum ástæðum á miðlun og nýting niðurstaðna sér stað eftir að 
ungmennaskiptunum er lokið.    
 

- Viðbótarmiðlunar- og -nýtingaraðgerðir 
Verkefnisstjórar geta verið með viðbótaraðgerðir hvað varðar miðlun og nýtingu niðurstaðna auk 
hinna hefðbundnu til að koma verkefni sínu enn betur á framfæri og draga fram mikilvægi 
niðurstaðna þess. Hjá Evrópu unga fólksins er boðið upp á frekari fjárhagsstuðning til að standa 
straum af sl²kum aĦgerĦum (n§nari upplĨsingar undirĂReglur um styrkiò ² Īessum undirflokki). Sem 
dæmi um viðbótarmiðlunar- og nýtingaraðgerðir má nefna skipulagningu opinna viðburða 
(kynningar, ráðstefnur, vinnustofur  o.s.frv.), gerð margmiðlunarefnis (t.d. CD -Rom og DVD), 
samskiptasamninga við fjölmiðla (útvarps -/sjónvarpsþættir, efni í dagblöð, viðtöl, þátttaka í útvarps -
/sjónvarpsþáttum o.fl.), þróun á kynningarefni (fréttabréf, bæklingar, handbækur um góð ar 
starfsaðferðir, o.fl.), opnun vefgáttar á internetinu o.s.frv.  
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________________________________________________________________________
_____  

Flokkur 1.2 Ƅ Frumkv æði ungs fólks   

Markmið  

Í þessum flokki eru studd verkefni sem unga fólkið hefur komið sjálft til leiðar og stjórnar algerlega sjálft. 
Tilgangurinn er að örva frumkvæði þess, framtakssemi og sköpunarkraft.  

Hvað er frumkv æðis verkefni?  

Frumkvæðisverkefni er verkefni sem ungt fólk á hugmyndina að, hrind ir af stað og framkvæmir sjálft. Með slíkum 
verkefnum gefast ungmennunum tækifæri til að láta reyna á hugmyndir sínar og þau fá tækifæri til að spreyta sig 
á að skipuleggja verkefni og framkvæma þau. Þátttaka í frumkvæðisverkefni er gott dæmi um þátttöku í 
óformlegu námi og reynslan, sem fæst, er afar mikilvæg. Í gegnum verkefnið f á ungmennin líka tilefni til að líta á 
sig sem Evrópubúa og skynja hlutverk sitt við uppbyggingu Evrópu.   
 
Frumkvæðisverkefni skiptist í þrjá hluta:  
 
Á Áætlunargerð og undirbúning 
Á Framkvæmd verkefnisins 
Á Mat (m.a. er íhugaður möguleiki á hugsanlegri eftirfylgn i)  
 
Kenningar og aðferðir óformlegs náms eru hafðar að leiðarljósi á öllum stigum verkefnisins.  
 
Frumkvæðisverkefni getur verið:  
 
Á Innanlands: undirbúið á stað -, svæðis- eða landsvísu og þróað af einum hópi í heimalandinu 
Á Fjölþjóða: samstarfsnet frumkvæðisverkefna. Verkefnin eru framkvæmd í sameiningu af tveimur eða fleiri 

hópum frá mismunandi löndum.  

Hvaða viðmið eru notuð við mat á frumkv æðis verkefni?   

Skilyrði um hæfni  

Skilyrði fyrir  
verkefnisstjóra  

Nauðsynlegt er að verkefnisstjórar séu frá:  
Á Óopinberum samtökum eða samtökum sem ekki starfa í ágóðaskyni eða;   
Á Óformlegum hópum ungs fólks (Munið að þegar um er að ræða óformlegan hóp 

þarf einn í hópnum að taka að sér að vera í forsvari fyrir hann og taka ábyrgð 
fyrir hönd hópsins)  

 
Nauðsynlegt er að allir verkefnisstjórar séu frá þátttökulandi áætlunarinnar.  

Fjöldi verkefnisstjóra  
Frumkv æði ungs fól ks  í heimalandi: aðeins einn verkefnisstjóri.  
Fjölþjóð leg frumkv æðis verkefni:  a.m.k. tveir verkefnisstjórar frá tveimur löndum 
sem taka þátt í áætluninni. Annar þeirra þarf að vera frá Evrópusambandslandi.  

Skilyrði fyrir 
þátttakendur  

Þátttakendur þurfa að vera á aldrinum 18Ƅ30  ára og eiga lögheimili í þátttökulandi 
áætlunarinnar. Ungt fólk undir 18 ára aldri (15 Ƅ17 ára) getur tekið þátt í verkefni ef 

það er með leiðbeinanda sér við hlið. Ekki er gerð krafa um aldur eða þjóðerni 
leiðbeinandans.  

Fjöldi þátttakenda  

Frumkv æði ungs fóks  í heimalandi: enginn hámarksfjöldi þátttakenda. Í 
verkefninu þarf að vera einn hópur með a.m.k. 4 þátttakendur..  
Fjölþjóð leg frumkv æðis verkefni:  enginn hámarksfjöldi þátttakenda. Í verkefninu 
þurfa að vera a.m.k. 8 ungir þátttakendur.  

Samsetni ng 
þátttakenda í 
þjóðarhópunum  

Frumkv æði ungs fóks  í heimalandi : a.m.k. 4 þátttakendur í hópnum.  
Fjölþjóð leg frumkv æðis verkefni : a.m.k. 4 þátttakendur í hverjum hóp i.  

Hvar fer starfsemin 
fram?  

Frumkv æði ungs fóks  í heimalandi : Starfsemin þarf að fara fram í landi 
verkefnisstjórans. 
Fjölþjóð leg frumkv æðis verkefni : Starfsemin þarf að fara fram í löndum eins eða 
fleiri verkefnisstjóra.  

Tímalengd 
verkefnisins  

3Ƅ18 mánuðir. 
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 __________________________________________________________________________

____  

Lengd dagskrár  Lengd dagskrár er ekki skilgreind. 

Dagskrá 
heimsóknarinnar  

Nauðsynlegt er að dagskrá heimsóknarinnar fylgi með umsóknareyðublaðinu.  

Hverjir geta sótt um?  

Eftirfarandi á við um allar umsóknir:  

Verkefnisstjóri, sem ætlar að sækja um, þarf að vera lögaðili í því landi sem sótt er 
um í.  
Þegar um er að ræða óformlegan hóp tekur einn úr hópnum að sér að koma fram fyrir 
hönd hópsins og tekur ábyrgð á að senda umsóknina til landsskrifstofunnar og 
undirritar samninginn fyrir hönd hópsins.  

Frumkv æðis ungs fólks í heimalandinu:  verkefnisstjórinn sækir um til 
landsskrifstofu Evrópu unga fólksins í sínu landi. 

Fjölþjóð leg frumkv æðis verkefni : einn verkefnisstjóranna tekur að sér hlutverk 
skipulagssamtaka og sækir um styrk fyrir heildarverkefnið til landsskrifstofu í sínu 

landi, fyrir hönd allra verkefnisstjóranna (einhliða fjármögnun). 

Hvar á að sækja um?  
Umsóknum á að skila til landsskrifstofu í heimalandi umsækjandans.   
 

Hvenær á að sækja 
um?  

Senda þarf verkefnisumsókn inn áður en umsóknarfrestur fyrir viðkomandi 
verkefnistímabil rennur út (sjá nánar í C-hluta handbókarinnar).  

Hvernig á að sækja 
um?  

Umsóknin þarf að vera nákvæmlega útfyllt og uppfylla kröfur sem lýst er í C-hluta 
handbókarinnar.  

Önnur skilyrði  

Vernd og öryggi þátttakenda : Umsækjandinn þarf að ábyrgjast að gerðar hafi 
verið viðeigandi ráðstafanir til að tryggja öryggi og vernd þátttakenda í verkefninu (sjá 
nánar í A-hluta handbókarinnar). 

Undirbúningsheimsóknir  (APV): (Aðeins fyrir fjölþjóðleg frumkv æðisverkefni) 

Ef fyrirhugað er að hafa undirbúningsheimsókn sem hluta af verkefninu þurfa 

eftirfarandi hæfnisskilyrði að vera uppfyllt:  

Á Tímalengd undirbúningsheimsóknar: hámark 2 dagar (fyrir utan ferðadaga)  
Á Fjöldi þátttakenda: allt að 2 þátttakendur úr hverjum hópi. Einn þátttake ndana 

getur verið leiðbeinandi 
Á Dagskrá undirbúningsheimsóknar: ítarleg dagskrá (stundaskrá) 

undirbúningsheimsóknar fylgi með umsóknareyðublaðinu 

 Útilokunarákvæði  

  
Umsækjandinn þarf að undirrita yfirlýsingu um að ekkert þeirra ákvæða sem koma í 
veg fyrir rétt á styrkveitingu frá Evrópusambandinu eigi við hann (sjá nánar í C-hluta 
handbókarinnar). 

 Valviðmið  

Fjárhagslegt 
bolmagn  

Umsækjendur þurfa að sýna fram á að þeir hafi öruggt og nægt fjármagn til að tryggja 
starfsemina á verkefnistímanum og taka þátt í fjármögnun verkefnisins.  

Framkvæmdageta  
Umsækjendur þurfa að sýna fram á að þeir hafi næga þekkingu og áhuga til að ljúka 
verkefni því sem sótt er um.  

 Úthlutunarviðmið  

Eftirfarandi viðmið verða lögð til grundvallar við mat verkefna:  
 

Tenging við 
markmið og 
forgangsatriði 

áætlunarinnar  
(30%)  

Tenging við: 
Á Almenn forgangsatriði áætlunarinnar 
Á Sérstök markmið viðkomandi undirflokks 
Á Föst markmið áætlunarinnar  
Á Sérstök samevrópsk markmið viðkomandi árs og sérstök markmið sem sett hafa 

verið í umsóknarlandi, ef við á. 
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_____  

Gæði verkefnisins 
og þeirra aðferða 
sem nota á  
(50%)  

Á Gæði við mótun ver kefnisins  
(gæðastarf á  undirbúningstímanum; gæði í framkvæmdaáætluninni; gæðastarf á 
matstímanum, í fjölþjóðlegum frumkv æðisverkefnum er einnig horft til gæða í 
samstarfinu/virkri þátttöku  allra verkefnisstjóra í verkefninu)  

Á Gæði í viðfangsefni verkefni sins og aðferðafræði  
(þema verkefnisins tengist frumleika, sköpunarkrafti og frumkvæði; þátttakendur 
taki virkan þátt í verkefninu, stuðlað sé að félagslegum og persónulegum þroska 
þátttakendanna, verkefnið hafi fjölmenningarlega, sem og evrópska vídd Ƅ 

sérstaklega í fjölþjóðlegum frumkvæðisverkefnum) 
Á Gæði í áhrifum verkefnisins  

(áhrif, margföldunaráhrif og eftirfylgni: sýnileiki verkefnisins/sýnileiki Evrópu unga 
fólksins; dreifing og nýting niðurstaðna )  

 

Eiginleikar 
þátttakenda og 

verkefnisstjóra  
(20 %)  

Á Í verkefninu tekur þátt ungt fólk með takmarkaða möguleika  

Á Umsækjendur sem eru að sækja um í fyrsta sinn  

Hvað þarftu að vita meira um frumkv æði ungs fólks ?  

Hvað er leiðbeinandi?  

Leiðbeinandi er einstaklingur sem hefur reynslu af starfi með ungu fól ki og/eða í frumkvæðisverkefnum. Hlutverk 
hans er að fylgja hópum ungs fólks og styðja það og aðstoða við þátttöku sína. Hlutverk hans getur ver ið 
ýmiskonar og fer það eftir þörfum þess hóps sem hann er með hverju sinni. Leiðbeinand inn tekur ekki þátt í 
frumkvæðisverkefnunum en veitir unga fólkinu stuðning við að framkvæma verkefnin. Hann vinnur með unga 
fólkinu öðru hverju og tekur að sér sérstök verkefni eftir þörfum hópsins. Leiðbeinendur geta verið sjálfboðaliðar 
eða fagaðilar, hópstjórar, foringjar eða  í forsvari fyrir ungmennasamtök, starfsmenn félagsmiðstöðva o.s.frv.  
 
Einnig er talsvert um að ungt fólk , sem hefur sjálft  reynslu af þátttöku í frumkvæðis verkefni, nýti hana til að 
starfa sem leiðbeinendur með öðru ungu fólki á jafningjagrundvelli. Með þ ví er átt við að þeir leiðbeina jafningjum 
sínum eða fólki á sama aldri. Mikilvægt er að virkja þetta fólk til að tryggja næga leiðbeinendur með þekkingu og 
reynslu til að vinna með ungmennum í heimabyggð.   
 
Leiðbeinendur geta líka verið ráðgjafar á vegum landsskrifstofanna. Þeir hitta ungmennahópinn nokkrum sinnum 
á meðan á þróun verkefnisins stendur, yfirleitt í upphafi, um miðbik og í lok ferlisins.   
 
Landsskrifstofurnar skipuleggja stundum fundi milli þeirra sem eru að undirbúa verkefni og þeirra sem þegar hafa 
lokið verkefni til að auðvelda þátttöku leiðbeinenda á jafningjagrundvelli. Landsskrifstofa Evrópu unga fólksins á 
Íslandi gefur nánari upplýsingar um leiðbeinendastarf í íslenskum frumkvæðisverkefnum. 

Fjölþætt verkefni  ï 1. flokkur  

Frumkvæði ungs fólks getur verið hluti af fjölþættu verkefni í 1. flokki. Nánari upplýsingar er að fá í kaflanum um  
fjölþætt verkefni í þessum flokki.  

Dæmi um frumkvæðisverkefni  

12 ungmenni í Tyrklandi þróuðu verkefni fyrir börn sem þurfa að vinna á götunni. Unga fól kið var miður sín vegna 
aðstæðna barnanna á götunni og langaði til að leggja sitt af mörkum í þessu vandamáli. Styrkur frá Evrópu unga 
fólksins og samskipti við félagsmiðstöð á svæðinu hjálpaði ungmennunum að framkvæma þetta verkefni. Þau 
ræddu við börnin um hugarheim þeirra og aðstæður á götunni og leituðu eftir því  hvað þau vildu helst vera að 
gera. Þau vildu flest læra á tölvur og þar með kviknaði hugmyndin um tölvukennslu fyrir þennan hóp. 
Tölvukennslan tók þrjá mánuði og þátttakendur voru 70 börn.  
 
Ăĩað sem skipti mig mestu máli var að í gegnum verkefnið gat ég gert það sem mig langaði til! Aðstæður þessara 
götubarna komu sannarlega við mig og mig langaði að gera eitthvað. Það er hægt að nálgast börnin og kynnast 
aðstæðum þeirra, en það þarf að hafa ákveðinn vinnuramma til að geta hjálpað þeim í raun og veru og það 
gátum við gert með aðstoð frá Evrópu unga fólksins. Samstarfið við félagsmiðstöðina og óopinberu samtökin 

skipti miklu máli í verkefninu. Börnunum var boðið að taka þátt í alls  konar viðburðum sem dró úr tilfinningu 
þeirra um að þau væru utangarðs. Okkur finnst að okkur hafi tekist að hjálpa þeim og að þau hafi lært eitthvað 
sem skipti m§li og notiĦ Īess l²ka.ò (Tyrkneskur þátttakandi í hópnum.) 
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Hverjar eru úthlutunarreglurnar?  

Nauðsynlegt er að taka tillit til eftirfarandi reglna við gerð fjárhagsáætlunar verkefnisins:  
 

Samþykktur kostnaður  
Reikni - 
regla  

Upphæð*  Úthlutunarregla  
Reglur varðandi skýrslu - og 

skjalaskil  

Kostnaður við 
dagskrá 
verkefnisins  
(frumkvæðis- 
verkefni) 

Allur kostnaður sem tengist beint 
framkvæmd verkefnisins. 

Föst 
upphæð 

ú 8.000 
(nema styrkumsóknin sé lægri) 

Sjálfvirk að því tilskyldu að hún sé 
í samræmi við fjárhagsáætlun. 

Nauðsynlegt er að gera grein fyrir 
árangrinum í lokaskýrslunni.  
 

Listi með undirskriftum allra 
þátttakenda.  

Kostnaður við 

dagskrá 
verkefnisins  
(fjölþjóðleg 
frumkvæðisverkefni) 

Allur kostnaður sem tengist beint 

framkvæmd verkefnisins.  

Föst 
upphæð 

ú 10.000 

(nema styrkumsóknin sé lægri) 

Sjálfvirk að því tilskyldu að hún sé 

í samræmi við fjárhagsáætlun.  

Nauðsynlegt er að gera grein fyrir 

árangrinum í lokaskýrslunni.  
 

Listi með undirskriftum allra 
þátttakenda.  

Kostnaður 
varðandi 
leiðbeinanda  

Allur kostnaður sem tengist beint 
þátttöku leiðbeinanda í verkefninu (ef 
þörf krefur) . 

Föst 
upphæð 

ú 1.000 
(nema styrkumsóknin sé lægri)  

Sjálfvirk í verkefnum þar sem 
þátttakendur eru undir 18 ára 
aldri. Háð skilyrðum í öllum 
öðrum verkefnum og ef þörf er á 
leiðbeinanda þarf að gera skýra 
grein fyrir því í umsókninni og 
lýsa í hverju stuðningurinn er 
fólginn. 

Nauðsynlegt er að gera grein fyrir 
árangrinum í lokaskýrslunni.  
 

Kostnaður vegna 
sérstakra aðgerða 
við dreifingu og 
nýtingu 
niðurstaðna  

Kostnaður sem tengist 
viðbótaraðgerðum við miðlun og 
nýtingu niðurstaðna. 

Hlutfall af 
raunkostn
aði 

100% af samþykktum kostnaði.  
H§mark ú 1 000 

Háð skilyrðum: Gera þarf skýra 
grein fyrir aðgerðum til að auka 
dreifingu og nýtingu niðurstaðna í 
umsókninni. 

Nákvæmar skýringar á öllum kostnaði 
og afrit af ferðagögnum 
(flugmiðum/reikningum) . 
Nauðsynlegt er að gera grein fyrir 
árangrinum í lokaskýrslunni.  
 

 

Kostnaður vegna 
undirbúnings  
heimsóknar ( aðeins 
fyrir fjölþjóðleg 
frumkvæðisverkefni 

Kostnaður vegna ferða frá heimalandi 
á verkefnisstað og til baka. Nota skal 
ódýrasta ferðamáta (almennt farrými, 
lestarmiða á 2. farrými).  
+  
Viðbótarframlag til að koma til móts 
við kostnað vegna gistingar og fleira á 
meðan á heimsókn stefndur 

Hlutfall af 
raunkostn
aði 
 
+  
Einingar- 
kostnaður 

100% af samþykktum kostnaði  
+  
ú 48 x fjºldi gistin§tta (h§mark 2 
nætur) x fjöldi þátttakenda frá 
sendisamtökum (1 eða 2 
þátttakendur. Annar má vera 
leiðbeinandi). 

Háð skilyrðum: Nauðsynlegt er að 
færa rök fyrir 
undirbúningsheimsókn á 
umsóknareyðublaðinu. 

Nákvæmar skýringar á öllum kostnaði 
og afrit af ferðagögnum 
(flugmiðum/reikningum) . 
 
 
Nauðsynlegt er að gera grein fyrir 
árangrinum í lokaskýrslunni.  

 

Ferðakostnaður 
(aðeins fyrir 
fjölþjóðleg 
frumkvæðisverkefni). 

Kostnaður vegna ferða frá heimalandi 
á verkefnisstað og til baka. Nota skal 
ódýrasta ferðamáta (almennt farrými, 
lestarmiða á 2. farrými).  

Hlutfall af 
raunkostn
aði 

70% af samþykktum kostnaði  Sjálfvirk Nákvæmar skýringar á öllum kostnaði 
og afrit af ferðagögnum 
(flugmiðum/reikningum) . 
 

*Landsskrifstofurnar mega aðlaga fastan kostnað og einingarkostnað eftir aðstæðum í hverju landi. Verkefnisstjórar eiga að nota þær föstu upphæðir og einingarkostnað  sem gildir í 
því landi sem sótt er um í. Upphæðirnar, sem gilda í hverju landi, er að finna á heimasíðum framkvæmdastjórnar Evrópusambandsins og landsskrifstofanna.  



                               

37 

B hluti  -  Flokkur 1.2 ï Frumkvöðlaverkefni 

 ________________________________________________________________________
_____  

 Hvernig á að gera gott verkefni?  

ĉ tºflunni yfir ĂvalviĦmiĦinò ² Īessum undirflokki eru talin upp Īau viĦmiĦ sem lºgĦ eru til grundvallar viĦ mat 
verkefna. Hér fyrir neðan eru nokkur góð ráð sem geta komið þér að gagn i við að búa til  gott verkefni.  

 Gæði við mótun verkefnis  

Á Gæði á undirbúningstímanum  
Undirbúningstíminn skiptir sköpum svo að tryggja megi góðan árangur frumkvæðisverkefnis. Á þeim tíma 
þurfa ungmennin sem að verkefninu standa að koma sér saman um þema sem hefur þýðingu bæði fyrir þau 
sjálf og samfélagið. Þau þurfa að einbeita sér að því að útbúa vel uppbyggða dagskrá og tímatöflu fyrir 
verkefnið og sjá til þess að starfsaðferðir og árangur verkefnisins skili sem mestu til samfélagsins  
   Þó að nauðsynlegt sé að unga fólkið stjórni verkefninu sjálft og sjái um framkvæmd þess má hópurinn fá 
aðstoð hjá leiðbeinanda á meðan á undirbúningsferlinu stendur.  

 
Á Gæði dagskrár verkefnisins   

Dagskráin á að vera skýrt skilgreind, raunhæf og efnið hæfilega fjölþætt . Einnig þarf í henni að taka mið af 
markmiðum verkefnisins og Evrópu unga fólksins.  

 
Á Gæði á matstímabilinu  

Til að lengja líftíma verkefnisins og niðurstöður þess eru verkefnisstjórar og þátttakendur hvattir til að gera 
lokamat á verkefninu. Með þessu mati á að vera hægt að sjá hvort markmiðum verkefnisins var náð og hvort 
væntingar verkefnisstjóra og þátttakenda gengu eftir . Í matinu á einnig að draga fram niðurstöður sem hægt 
er að læra af.  
 
Til viðbótar við lokamat er mælt með því að verkefnið sé metið áður en það hefst, á meðan á því stendur og 
eftir að því lýkur  til að auka líkur velgengni þess. Mat áður en verkefnið hefst gefur verkefnisstjórum 
tækifæri til að fínpússa alla þætti þess. Mat sem gert er á meðan á verkefninu stendur er hins vegar 
mikilvægt til að fá viðbrögð frá þátttakendum og gefur möguleika á breytingum á meðan á verkefninu 

stendur.   
 
Á Gæði í samstarfinu/virk þátttaka allra verkefnisstjóra í verkefninu (á aðeins við um fjölþjóð leg  

frumkv æðis verkefni)  
Snurðulaus og skilvirk samvinna verkefnisstjóra skiptir öllu máli þegar nýtt verkefni er mótað. 
Verkefnisstjórarnir þurfa að geta sýnt fram á hæfni til að setja upp samstarfsnetið og halda því gangandi 
með virkri þátttöku og sameiginlegri sýn á markmiðið. Til að svo megi verða þarf að taka e ftirfarandi atriði 
með í reikninginn: vinnuframlag hvers verkefnisstjóra í samstarfsnetinu, samstarf og skuldbinding u hvers og 
eins, reynslu og þekkingu verkefnisstjóranna þegar ákveðinnar þekkingar er þörf vegna eðlis verkefnisins, 
skýra verkaskiptingu sem allir eru sáttir við og að síðustu sé sýnt fram á getu samstarfsins til að tryggja 
árangursríka eftirfylgni og dreifingu á niðurstöðum verkefnisins.   

 

Gæði í viðfangsefni verkefnisins og aðferðafræði  

Á Þema verkefnisins  
Heildarhugmynd verkefnisins skal vera skýr og hafa ákveðið þema sem þátttakendurnir vilja skoða nánar 
saman. Samstaða þarf að vera um þemað sem er valið sem og sameiginlegur áhugi og þörf. Sem dæmi um 
hugsanleg verkefnisþemu má nefna menningu og listir, félagslegan samruna, umhverfismál, varðveislu 
menningararfsins, upplýsingar fyrir/um ungt fólk, evrópsk a vitund, þróun þéttbýlis/dreifbýlis, málefni unga 
fólksins, heilbrigðismál, aðferðir til að sporna við afbrotahneigð ungs fólks, kynþáttahatur/útlendingahatur, 
fötlun, aðstoð við eldri bo rgara, heimilisleysi, flakkara, jafnréttismál, jafningjafræðsl u, atvinnuleysi, íþróttir 
fyrir ungmenni, tómstundastarf fyrir ungt fólk, fjölmiðla og upplýsingamiðlun o.s.frv.  Þemað þarf að falla að 
raunverulegum viðfangsefnum frumkvæðisverkefnisins. 

 
Á Frum leg sköpun og frumkvæði  

Í frumkv æðisverkefnum er áhersla lögð á að kynna nýjungar eða frumlega þætti sem koma fram í þeim. 
Verkefnin eiga að miða að því að kynna og prófa nýja hluti. Þessar nýjungar geta tengst innihaldi og 
markmiðum verkefnisins, þátttök u verkefnisstjóra með mismunandi bakgrunn, skapandi og óþekktar leiðir við 
að leysa vandamál sem tengjast samfélaginu, tilraunastarfsemi með nýjar aðferðir og verkefnisform eða 

miðlun á niðurstöðum verkefna. 
 
Á Virk þátttaka þátttakenda í verkefninu  

Dagskrá verkefnisins og vinnuaðferðirnar sem eru notaðar ættu að ýta undir virka þátttöku þátttakenda og 
annarra sem hægt er að segja að verkefnið snerti að svo miklu leyti sem kostur er. Þátttakendur ættu einnig 
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að taka virkan þátt í undirbúnings - og matsferli verkefnisins. Unga fólkið á að vera fært um að rannsaka ólík 
viðfangsefni á jafnréttisgrundvelli, án tillits til tungumálakunnáttu þe ss eða annarrar kunnáttu sem það kann 
að búa yfir.   
 
Stuðlað sé að félagslegum og persónulegum þroska þátttakendanna  

Á  
Í gegnum verkefnið eiga þátttakendur að öðlast sjálfstraust og verða færari til að takast á við nýja reynslu 
eða framkomu. Einnig eiga þeir að verða hæfari til að tileinka sér færni eða þekkingu sem eykur félagslegan 
eða persónulegan þroska þeirra.  
 

Á Evrópsk ví dd  
Frumkvæðisverkefni eiga að hafa þroskandi áhrif á unga fólkið og auka skilning þe ss á evrópsku/alþjóðlegu 
umhverfi sínu. Sem dæmi um hvernig evrópsk vídd getur komið fram í verkefnum má nefna:  

 
Ƅ     Verkefnið eflir evrópska borgaravitund unga fólksins og eykur skilning þess á hlutverki sínu í Evrópu 

       í dag og framtíðinni.  
Ƅ   Í verkefninu endurspeglast sameiginlegar áhyggjur íbúa Evrópu af málefnum, svo sem kynþáttahatri,  

      útlendingahatri, gyðingahatri og eiturlyfjaneyslu.  
Ƅ   Þema verkefnisins tengist málefnum Evrópusambandsins, svo sem stækkun sambandsins, hlutverk 

    i og starfsemi Evrópustofnana  og aðgerðum Evrópusambandsins í málefnum sem snerta ungmenni.  
Ƅ  verkefnið fjallar um undirstöðugildi Evrópusambandsins, þ.e. fr elsi, lýðræði, virðingu fyrir  

    mannréttindum og undirstöðufrelsi og gildi laga.  
 
Á Fjölmenningarleg vídd (á við um fjölþjóðleg frumkv æðis verkefni)  

Frumkvæðisverkefni eiga að stuðla að jákvæðri sýn ungs fólks á aðra menningarheima sem og samræður og 
menningarleg samskipti ungs fólks úr mismunandi umhverfi og menningu. Þau eiga líka að draga úr 
fordómum og kynþáttahatri og ýta undir umburðarlyndi og skilning á fjölbreytileika.    

Gæði í áhrifum verkefnisins  

Á Áhrif, samlegðaráhrif og eftirfylgni  
Áhrif frumkvæðisverkefna eiga ekki að einskorðast við þátttakendur í verkefnunum. Verkefnisstjórar eiga eftir 
mætti að reyna að fá aðra til að taka þátt í þeim (t.d. fólk úr nágrenninu, af svæðinu, o.s.frv.) . 
  
Líta skal á verkefnið út frá langtímasjónarmiði og skipuleggja með það fyrir augum að það muni hafa 
margfeldisáhrif og áhrif til lengri tíma. Margfeldisáhrifum má m.a. ná með því að sannfæra aðra um a ð nota 
niðurstöður úr frumkvæðis verkefninu á nýjan hátt. Verkefnisstjórar eiga að benda á mögulega markhópa 
sem gætu verið útbreiðslumenn, þ.e. breitt út upplýsingar um markmið og niðurstöður verkefnisins.  (t.d ungt 
fólk, þeir sem starfa með ungu fólki, fjölmiðlar, stjórnmálaleiðtogar, forystumenn og ákvörðunaraðilar hjá 
Evrópusambandinu).  
 
Ennfremur eru verkefnisstjórar og þátttakendur beðnir að leiða hugann reglulega að hugsanlegum 
möguleikum til að tryggja eftirfylgni frumkvæðis verkefnisins. Hvernig er hægt að halda áfram umræðunni um 
þema verkefnisins og hver gætu næstu skref orðið? Er mögulegt að skipuleggja nýtt verkefni  í öðrum 
flokkum áætlunarinnar Evrópa unga fólksins?  

 
Á Sýnileiki  áætlunarinnar  

Verkefnisstjórar eiga að fara saman yfir möguleika sem miða að því að auka sýnileika verkefnis þeirra og 
sýnileika á áætluninni almennt. Hugmyndir verkefnisstjóra og þátttakend a skipta miklu máli við að koma 
upplýsingum um frumkvæðisverkefnið sem og áætlunina og því sem hún hefur upp  á að bjóða á framfæri.  
Yfirleitt er auðveldast vera með aðgerðir til að auka sýnileika áður en frumkvöðlaverkefnin hefjast og á 
meðan á þeim stendur. Hægt er að skipta slíkum aðgerðum í tvo viðamikla flokka:  

 
Ƅ            Sýnileiki verkefnisins 

Verkefnisstj·rum og Ī§tttakendum ber aĦ ĂauglĨsaò verkefniĦ og markmiĦ Īess og koma 
ĂungmennaskilaboĦunumò §leiĦis § meĦan § verkefnist²manum stendur. HÞgt er að nota 
ýmiskonar auglýsingaaðferðir til að ná árangri, t.d . senda SMS, tölvupósta, útbúa veggspjöld, 
límmiða, boli, derhúfur, penna, bjóða blaðamönnum í heimsókn, útbúa fréttatilkynningar eða skrifa 
greinar í staðarblöð, vefsíður eða fréttabréf, koma í  gang spjallhópi á netinu, vefgátt, myndasíðu 
eða blogga, svo að dæmi séu nefnd. 
 

Ƅ            Sýnileiki Evrópu unga fólksins 

Öll verkefni eiga að nota lógó Evrópu unga fólksins við kynningar (nánari upplýsingar í C-hluta  
handbókarinnar), en einnig er það hlutverk allra verkefna að vinna að útbreiðslu áætlunarinnar og 
þeim möguleikum sem hún býður ungu fólki og þeim sem vinna með ungu fólki í Evrópu og víðar. 
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Verkefnisstjórar eru beðnir um að hafa upplýsingar um áætlunina (t.d. um flokkana, markmið 
áætlunarinnar eða markhópa o.s.frv.) í öllu kynningarstarfi sínu (sjá dæmi hér að ofan). 
Verkefnisstjórar gætu haft vinnustofur eða upplýsingafundi  sem hluta af dagskrá 
frumkvæðisverkefnisins. Einnig gætu þeir skipulagt þátttöku í viðburðum (námskeiðum, ráðstefnum 
og málstofum) á ýmsum vettvangi (staðbundnum, svæðisbundnum, innanlands eða erlendis). 

 
Á Miðlun  og nýting niðurstaðna  

Allir verkefnisstjórar eiga að gera áætlun um leiðir til að miðla niðurstöðum frumkvæðisverkefnanna og nýta 
þær.  

 
Ƅ            Almennar aðferðir við miðlun og nýtingu  

Almennar aðferðir við miðlun og nýtingu niðurstaðna geta verið með sama sniði og þær aðferðir 
sem raktar eru hér að ofan. Aðalmunurinn er sá að aðferðir við miðlun og nýtingu niðurstaðna er 
aðaláherslan lögð á niðurstöður verkefna, frekar en markmiðin og starfsaðferðirnar. Af þessum 
ástæðum á miðlun og nýting niðurstaðna sér stað eftir að frumkvöðlaverkefninu er lokið.    
 

Ƅ           Viðbótarmiðlunar- og -nýtingaraðgerðir 

Verkefnisstjórar geta verið með viðbótaraðgerðir um miðlun og nýtingu niðurstaðna auk hinna 
hefðbundnu til að koma verkefni sínu enn betur á framfæri og draga fram mikilvægi niðurstaðna 
þess. Hjá Evrópu unga fólksins er boðið upp á frekari fjárhagsstuðning til að standa straum af 
sl²kum aĦgerĦum (n§nari upplĨsingar undirĂreglur um styrkiò ² Īessum undirflokki). Sem dÞmi um 
viðbótardreifingar- og -nýtingaraðgerðir má nefna skipulagningu opinna viðburða (kynn ingar, 
ráðstefnur, vinnustofur o.s.frv.), gerð margmiðlunarefnis (t.d. CD -Rom og DVD), 
samskiptasamninga við fjölmiðla (útvarps -/sjónvarpsþættir, efni í dagblöð, viðtöl, þát ttöku í útvarps-
/sjónvarpsþáttum o.fl.), þróun á kynningarefni (fréttabréf, bækling ar, handbækur um góðar 
vinnuaðferðir, o.fl.), opnun vefgáttar á internetinu o.s.frv.   
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Flokkur 1.3 Ƅ Lýðræðisverkefni  

Markmið  

Í þessu flokki eru studd verkefni sem miða að þátttöku ungs fólks í lýðræðislegu samfélagi. Tilgangurinn er að 
unga fólkið taki  virkan þátt í þjóðfélaginu hvort sem er á heimasvæði, innan héraðs, á landsvísu eða alþjóðlega.  

Hvað er lýðræðisverkefni?  

Lýðræðisverkefni eru verkefni sem eru þróuð í samstarfi samstarfsaðila í Evrópu. Í slíkum verkefnum er safnað 
saman hugmyndum, reynslu og aðferðum úr ýmiskonar verkefnum sem hafa verið unnin á heimasvæði, 
innanlands eða á Evrópuvísu. Tilgangurinn er að ýta undir virka þátttöku ungs fólks í lýðræðislegu samfélagi. 
 

Lýðræðisverkefni skiptist í þrjá hluta:  
 
Á Áætlunargerð og undirbúning 
Á Framkvæmd verkefnisins 
Á Mat (m.a. er íhugaður möguleiki á hugsanlegri eftirfylgni )  
 
Lögð er áhersla á kenningar og aðferðir óformlegs náms á öllum stigum verkefnisins.  
 
Dæmi um verkefni sem hægt er að vinna innan lýðræðisverkefnaflokksins:  
 
Á Myndun tengslaneta til að deila reynslu og góðum starfsaðferðum í æskulýðsmálum og hvetja ungt fólk til 

þátttöku  
Á Umræða um þarfir og óskir ungs fólks varðandi þátttöku þe ss í samfélaginu 
Á Ráðstefnur eða námskeið fyrir ungt fólk um lýðræðislegt samfélag , þ.á m. umræða um stofnanir 

Evrópusambandsins og hlutverk þeirra 

Á Umræður milli ungmenna og valdhafa í samfélaginu 
Á Atburður í líkingu við starfsemi samtaka/félaga/st ofnana í lýðræðislegu samfélagi 
Á Fundaröð eða verkefni þar sem fleiri en eitt ofantalinna áhersluatriða eru teki n til umfjöllunar á 

verkefnistímanum.  Slík umfjöllun gæti verið staðbundin, svæðisbundin, in nanlands eða á alþjóðlega vísu 

Það sem l ýðræðisverkefni eru ekki  

Lögð er áhersla á að eftirfarandi verkefni eru EKKI styrkhæf undir flokki lýðræðisverkefna:  
Á Lögskipaðir fundir hjá samtökum  
Á Stjórnmálafundir 
Á Ungmennaskiptaverkefni 
Á Frumkvöðlaverkefni 

Hvaða viðmið eru notuð við mat á lýðræðisverkefni?   

Skilyrði um hæfni  

Skilyrði fyrir  
verkefnisstjóra  

Nauðsynlegt er að verkefnisstjórar séu frá:  
Á Óopinberum samtökum eða samtökum sem starfa ekki í ágóðaskyni eða;   
Á Stað- eða svæðisbundnum opinberum aðilum eða; 
Á Óformlegum hópum ungs fólks (Munið að þegar um er að ræða óformlegan hóp 

þarf einn í hópnum að taka að sér að vera í forsvari fyrir hann og taka ábyrgð fyrir 
hönd hópsins)  

Á Samtökum sem eru virk í æskulýðsstarfi á evrópska vísu 
 
Nauðsynlegt er að allir verkefnisstjórar séu frá þátttökulandi áætlunarinnar.  

Fjöldi verkefnisstjóra  

Verkefnisstjórar frá a.m.k. 2 þáttökulöndum og þarf annað þeirra að vera í 
Evrópusambandinu.  Nauðsynlegt er að a.m.k. 2 verkefnisstjórar frá hverju landi taki 
þátt í verkefninu. Verkefnisstjórarnir þurfa að vera sjálfstæðir (sjá neðangreint)  
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Skilyrði fyrir 
þátttakendur  

Ungir þátttakendur : ungt fólk á aldrinum 13 - 30 ára og eiga lögheimili í 
þátttökulandi áætlunarinnar.  

Valdhafar/sérfræðingar: Ekki þarf að taka tillit til aldurs eða búsetu valdhafa eða 
sérfræðinga um þátttöku ungmenna í samfélaginu og stofnanir þess, sem fyrirhugað 
er að taki þátt í verkefninu.  

Fjöldi þátttakenda  A.m.k. 16 ungmenni þurfa að taka þátt í verkefninu.  

Hvar fer starfsemin 
fram?  

Verkefnið þarf að vera unnið í landi eins eða fleiri verkefnisstjóra.  

Tímalengd 
verkefnisins  

3Ƅ18 mánuðir. 

Lengd dagskrár  Lengd dagskrár er ekki skilgreind. 

Dagskrá 
heimsóknarinnar  

Nauðsynlegt er að dagskrá heimsóknarinnar fylgi með umsóknareyðublaðinu.  

Hverjir geta sótt um?  

Verkefnisstjóri er sá sem ætlar að vera í hlutverki móttökusamtaka ï eða einn þeirra ï 
tekur að sér hlutverk skipulagssamtaka og sækir um til viðeigandi landsskrifstofu (sjá í 
hlutanum Ăhvar er s·tt um?ò).  S·tt er um fyrir verkefniĦ ² heild sinni fyrir hºnd allra 
verkefnisstjóranna (einhliða fjármögnun). 

Verkefnisstjóri, sem ætlar að sækja um, þarf að vera lögaðili í því landi sem sótt er 
um í.  
Þegar um er að ræða óformlegan hóp tekur einn úr hópnum að sér að koma fram fyrir 
hönd hópsins og tekur ábyrgð á að senda umsóknina til landsskrifstofunnar og 
undirritar samninginn fyrir hönd hópsins.  

Hvar á að sækja um?  

Umsóknir sem skila á til Framkvæmdaskrifstofunnar:  Umsóknir frá samtökum 
sem eru virk í æskulýðsstarfi á evrópska vísu.  

Umsóknir sem skila á til landsskrifstofanna : Umsóknir frá öðrum sem uppfylla 
skilyrði. 

Hvenæ r á að sækja 
um?  

Senda þarf verkefnisumsókn inn áður en umsóknarfrestur fyrir viðkomandi 
verkefnistímabil rennur út (sjá nánar í C-hluta handbókarinnar).  

Hvernig á að sækja 
um?  

Umsóknin þarf að nákvæmlega útfyllt og við uppfylla kröfur sem lýst er í  C-hluta 
handbókarinnar.  

Önnur skilyrði  
Vernd og öryggi þátttakenda:  Umsækjandinn þarf að ábyrgjast að gerðar hafi 
verið viðeigandi ráðstafanir til að tryggja öryggi og vernd þátttakenda í verkefninu (sjá 
nánar í A-hluta handbókarinnar). 

 Útilokunarákvæði  

  
Umsækjandinn þarf að undirrita yfirlýsingu um að ekkert þeirra ákvæða , sem koma í 
veg fyrir rétt á styrkveitingu frá Evrópusambandinu , eigi við hann (sjá nánar í C-hluta 
handbókarinnar). 

 Valviðmið  

Fjárhagslegt 
bolmagn  

Umsækjendur þurfa að sýna fram á að þeir hafi öruggt og nægt fjármagn til að tryggja 
starfsemina á verkefnistímanum og taka þátt í fjármögnun verkefnisins.  

Framkvæmdageta  
Umsækjendur þurfa að sýna fram á að þeir hafi næga þekkingu og áhuga til að ljúka 
verkefni því sem sótt er um.  

 Úth lutunarviðmið  

Eftirfarandi viðmið verða lögð til grundvallar við mat verkefna:  
 

Tenging við 
markmið og 
forgangsatriði 
áætlunarinnar  
(30%)  

Tenging við: 
Á Almenn forgangsatriði áætlunarinnar  
Á Sérstök markmið viðkomandi undirflokks 
Á Föst markmið áætlunarinnar  
Á Sérstök samevrópsk markmið viðkomandi árs og sérstök markmið sem sett hafa 

verið í umsóknarlandi, ef við á. 
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Gæði 
verkefnisþema  
(20%)  

Gæði verkefnisþema, þ.e. verkefnið fjalli um:  
Á Þátttöku ungs fólks í lýðræðislegu samfélagi; eða 
Á Tækifæri fyrir ungt fólk til að kynna sér hugmyndafræði og framkvæmd 

lýðræðisstefnu og að vera virkir borgarar eða;  
Á Að auðvelda umræður milli ungmenna og valdhafa á öllum stigum samfélagsins 

(heima í héraði, innan svæðis, innanlands eða á Evrópuvísu).  
Á Einhverja samsetningu af ofantöldu 

 

Gæði verkefnisins 
og þeirra aðferða 

sem nota á  
(30%)  

Á Gæði við mótun verkefnisins  
(gæði í samstarfinu/virk þátttaka allra verkefnisstjóra í verkefninu; gæðastarf á  
undirbúningstímanum; gæði í framkvæmdaáætluninni; gæðastarf á matstímanum, 
gæði í aðferðum sem tryggja vernd og öryggi þátttakenda) 

Á Gæði í viðfangsefni verkefnisins og aðferðafræði  
(þema verkefnisins sé áhugavert og eigi erindi við þátttakendahópinn, beitt sé 
aðferðum óformlegs náms, þátttakendur taki virkan þátt í verkefninu, stuðlað sé  að 
félagslegum og persónulegum þroska þátttakendanna, verkefnið hafi 
fjölmenningarlega sem og evrópska vídd) 

Á Gæði í áhrifum verkefnisins  
(áhrif, margfjöldunaráhrif og eftirfylgni: sýnileiki verkefnisins/sýnileiki Evrópu unga 
fólksins; dreifing og nýting niðurstaðna)  

 

Eiginleikar 
þátttakend a og 
verkefnisstjóra   
(20%)  

Á Þátttaka ungs fólks með takmarkaða möguleika  

Á Fjöldi landa og verkefnisstjóra sem taka þátt  

Hvað þarftu að vita meira um lýðræðisverkefni?  

Fjölþætt verkefni ï 1. flokkur  

Lýðræðisverkefni geta verið hluti af fjölþættum verkefnum í 1. flokki. Nánari upplýsingar er að finna í umfjöllun 
um fjölþætt verkefni í þessum flokki.  

Þátttaka valdhafa/sérfræðinga í lýðræðisverkefni  

Ekki er leyfilegt að nýta styrk frá Evrópu unga fólksins til að stand a straum af kostnaði vegna þátttöku valdhafa 
eða sérfræðinga í lýðræðisverkefnum (ferðir, fæði, húsnæði, vegabréfsáritun o.s.frv.). Þann kostnað þarf að 
greiða með öðru fé verkefnisins (eigið fé og/eða fjárhagsaðstoð frá öðrum aðilum).  

Sjálfstæðir verkefn isstjórar  

Verkefnisstjórar í lýðræðisverkefnum þurfa að vera sjálfstæðir þannig að þeir treysti ekki á aðra verkefnisstjóra 
varðandi ákvarðanir, framkvæmdir eða fjármögnun verkefnisins. Samvinna innan lýðræðisverkefna í gegnum 
samstarfsnet eða samstarf er leyfilegt ef sjálfstæðisþáttarins er gætt.    

Dæmi um lýðræðisverkefni   

40 ungmenni frá 11 Evrópuþjóðum hittust í 10 daga til að líkja eftir vinnu þingmanna hjá Evrópuþinginu og 
ákvarðanatöku þeirra. Ungu þátttakendurnir útnefndu einn þátttakenda sem forse ta þingsins og skipuðu síðan í 
nefndir til að fjalla sameiginlega um málefni ESB og málefni unga fólksins í Evrópu. Eftir að hafa undirbúið sig vel 
og skoðað raunveruleg gögn fóru þau í þingsal og tóku ákvarðanir um málefni ungmenna í Evrópu. Á þessum 10 
dögum hittu þau einnig fulltrúa frá stofnunum ESB og þá sérstaklega þingmenn Evrópuþingsins.   
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Hverjar eru úthlutunarreglurnar?  

Nauðsynlegt er að taka tillit til eftirfarandi reglna við gerð fjárhagsáætlunar verkefnisins:  
 
 

Samþykktur kostnaður  Reiknire gl a  Upphæð  Úthlutunarregla  
Reglur varðandi 

skýrslu - og skjalaskil  

Verkefnis  
kostnaður  

Beinn samþykktur kostnaður 
Ƅ Ferðakostnaður 

Ƅ Gisting/fæði  

ï Kostnaður vegna námskeiða, funda, 
ráðgjafar, viðburða  
Ƅ Útgáfukostnaður/þýðingar/kynningar 

kostnaður 
 ï Dreifing og nýting niðurstaðna  
 ï Annar kostnaður sem tengist beint 
framkvæmd verkefnisins  
 
Óbeinn samþykktur kostnaður  
(7% af samþykktum beinum kostnaði)  

Hlutfall 
raunkostnaðar 
 

75% af öllum samþykktum kostnaði  
( nema ef umsækjandinn sækir um 
lægra kostnaðarhlutfall ). 
H§mark ú 50.000  

Háð skilyrðum: Nauðsynlegt 
er að færa skýr rök fyrir 
verkefninu  á 
umsóknareyðublaðinu. 

Nákvæmar skýringar á 
öllum kostnaði og afrit af 
ferðagögnum 
/flugmiðum/reikningum 
(aðeins fyrir beinan 
kostnað).  
Nauðsynlegt er að gera 
grein fyrir ár angrinum í 
lokaskýrslunni.  
Listi yfir alla þátttakendur 
þarf að fylgja með.  
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Hvernig á að gera gott verkefni?  

ĉ tºflunni yfir ĂvalviĦmiĦinò ² Īessum undirflokki eru talin upp Īau viĦmiĦ sem lºgĦ eru til grundvallar viĦ mat 
verkefna. Hér fyrir neðan eru nokkur góð ráð sem geta komið þér að gagni við að búa til  gott verkefni.  

Gæði við mótun verkefnis  

Á Gæði í samstarfinu/virk þátttaka allra verkefnisstjóra í verkefninu  
Snurðulaus og skilvirk samvinna verkefnisstjóra skiptir öllu máli þegar nýtt verkefni  er mótað. 
Verkefnisstjórarnir þurfa að geta sýnt fram á hæfni til að setja upp samstarfsnetið og halda því gangandi 
með virkri þátttöku og sameiginlegri sýn á markmiðið. Til að svo megi  verða þarf að gera ráð fyrir  eftirfarandi 
atriðum: vinnuframlag i hvers verkefnisstjóra í samstarfsnetinu, samstarfi og skuldbindingu hvers og eins, 
reynslu og þekkingu verkefnisstjórana þegar ákveðinnar þekkingar er þörf vegna eðlis verkefnisins, skýrri 
verkaskiptingu sem allir eru sáttir við og að síðustu sé sýnt fram á ge tu samstarfsins til að tryggja 
árangursríka eftirfylgni og dreifingu á niðurstöðum verkefnisins.   
 
Ef í samstarfshópnum eru verkefnisstjórar með ólíkan bakgrunn (t.d. opinberir aðilar úr heimabyggð og 
fulltrúar úr óopinberum samtökum) er líklegt að framkv æmd verkefnisins gangi auðveldar fyrir sig. (Þetta á 
sérstaklega við þegar tilgangur verkefnisins er að auka samskipti milli ungmenna og valdaaðila). 

 
Á Gæði á undirbúningstímanum  

Undirbúningstíminn skiptir sköpum svo að tryggja megi góðan árangur lýðræðisverkefnisins. Á þessum tíma 
þurfa verkefnisstjórar og þátttakendur að koma sér saman um sameiginlegt þema lýðræðisverkefnisins. Þeir 
þurfa að velta fyrir sér verkaskiptingu, dagskrá heimsóknanna, vinnuaðferðum, persónueiginleikum 
þátttakendanna, hagnýtum atriðum (staðsetningu, ferðum, gistingu, stuðningsefni og tungumálaaðstoð). Á 
undirbúningstímanum verða þátttakendur virkari og fá betri skilning á verkefninu og búa sig undir að kynnast 
öðrum menningarheimum en sínum eigin og ungmennum sem alin eru upp við aðrar aðstæður og menningu 
en þeir sjálfir .  

 
Á Gæði dagskrár verkefnisins   

Dagskráin á að vera skýrt skilgreind, raunhæf og efnið hæfilega fjölþætt . Einnig þarf í henni að taka mið af 
markmiðum verkefnisins og Evrópu unga fólksins.  

 
Á Gæði á matstímabilinu  

Til að lengja líftíma verkefnisins og niðurstöður þess eru verkefnisstjórar og þátttakendur hvattir til að gera 
lokamat á verkefninu. Með þessu mati á að vera hægt að sjá hvort markmiðum verkefnisins hefur verið náð 
og hvort væntingar verkefnisstjóra og þá tttakenda stóðust.  Í matinu á einnig að draga fram niðurstöður sem 
hægt er að læra af.  
 
Til viðbótar við lokamat er mælt með að meta verkefnið sé metið áður en það hefst, á meðan á því stendur 
og eftir að því lýkur  til að auka líkur á velgengni þess. Mat áður en verkefnið hefst gefur verkefnisstjórum 
tækifæri til að fínpússa alla þætti þess. Mat , sem gert er á meðan á verkefninu stendur , er hins vegar 
mikilvægt til að fá viðbrögð frá þátttakendum og gefur möguleika á breytingum þegar í stað..   

 
Á Gæði aðfe rða sem notaðar eru til að tryggja vernd og öryggi þátttakenda  

Nauðsynlegt er að verkefnisstjórar hugi vel að ákvæðum varðandi tryggingar, vernd og öryggi allra 
þátttakenda. Skýlausar kröfur þar að lútandi koma fram í reglum áætlunarinnar og ef þátttakendu r eru undir 
18 ára aldri þarf leyfi foreldra eða forráðamanna fyrir þátttökunni að liggja fyrir. (Nánari upplýsingar er að 
finna í A-hluta handbókarinnar). Þessum reglum þarf að fylgja á öllu verkefnistímabilinu, frá undirbúningi allt 
til loka verkefnis og þarf verkefnisstjórinn að gæta vel að mismunandi lögum, hefðum og venjum sem kynnu 
að vera við lýði í mismunandi löndum. Verkefnisstjórar þurfa að gæta vel að því að ákvæði um vernd og 
öryggi þátttakenda séu hluti af verkefninu. Tryggja þarf að nógu margir hópstjórar séu til að ungmennin geti 
sinnt viðfangsefnum sínum í nokkuð öruggu og vernduðu umhverfi. Mælt er með að bæði karlar og konur 
séu í liði hópstjóra ef þátttakendur eru af báðum kynjum  og að gerðar séu áætlanir sem grípa má til í 
neyðartilvikum (t.d. upplýsingar um tengiliði í heimalandinu sem hægt er að ná í allan sólarhringinn, 
neyðarsjóð, neyðaráætlun, sjúkrakassa, að í hópnum sé a.m.k. einn hópstjóri sem kunni að veita fyrstu hjálp, 
upplýsingar um neyðaraðstoð o.s.frv.). Einnig er gott að kom a s®r saman um Ăsameiginlegar reglur og 
hegĦunarvenjurò til aĦ einfalda samskiptin, t.d. varĦandi §fengisnotkun, reykingar o.s.frv. Þá eru hópstjórar 
hvattir til koma sér saman um sömu reglur og viðmið varðandi sérstakar aðstæður , sérstaklega við 

neyðaraðstæður. Frekari upplýsingar og gátlista er að finna í leiðbeiningum um áhættu og vernd fyrir ungt 
fólk (sjá Viðauka III í handbókinni).   
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 ________________________________________________________________________
_____  

Gæði í viðfangsefni verkefnisins og aðferðafræði  

Á Þema verkefnisins þarf að henta öllum þátttakendum og skipta þá máli.  
Heildarhugmynd verkefnisins skal vera skýr og hafa ákveðið þema sem þátttakendurnir vilja skoða nánar 
saman. Samstaða þarf að vera um þemað sem er valið sem og sameiginlegur áhugi og þörf. Þemað þarf að 
falla að raunverulegum viðfangsefnum lýðræðisverkefnisins.  
 

Á Aðferðir óformlegs náms   
Verkefnið á að styðjast við aðferðafræði óformlegs náms. Hægt er að nota ýmsar aðferðir óformlegs náms 
og námstækni (vinnustofur, hlutverkaleiki, tómstundastarf utan dyra, ísbrjóta, hringborð o.s.frv.) til að 
nálgast misjafnar þarfir þátttakenda og ná þeim niðurstöðum sem óskað er eftir. Almennt séð á verkefnið að 
byggja á fjölmenningarlegum kennsluaðferðum sem ýta undir sköpun, virka þátttöku og frumkvæði 
þátttakenda.   

 
Á Virk þátttaka þátttakenda í verkefninu  

Dagskrá verkefnisins og vinnuaðferðirnar sem eru notaðar ættu að ýta undir virka þátttöku þátttakenda að 
svo miklu leyti sem kostur er og koma af stað lærdómsferli. Þátttakendur ættu einnig að taka virkan þátt í 
undirbúnings- og matsferli verkefnisins. Unga fólkið á að vera fært um að rannsaka ólík viðfangsefni á 
jafnréttisgrundvelli, án tillits til tungumálakunnáttu þe ss eða annarrar kunnáttu sem það kann að búa yfir.  

 
Stuðlað sé að félagslegum og persónulegum þroska þátttakendanna  

Á Með verkefninu eiga þátttakendur að öðlast sjálfstraust og verða færari til að takast á við nýja reynslu eða 
framkomu. Einnig eiga þeir að verða hæfari til að tileinka sér færni eða þekkingu sem eykur félagslegan eða 
persónulegan þroska þeirra. 

 
Á Fjölmenningarleg vídd  

Lýðræðisverkefni eiga að stuðla að jákvæðri sýn ungs fólks á aðra menningarheima sem og samræður og 
menningarleg samskipti ungs fólks úr mismunandi umhverfi og menningu. Þau eiga líka að draga úr 
fordómum og kynþáttahatri og ýta undir umburðarlyndi og skilning á fjölbreytileika .    

 
Á Evrópsk vídd  

Lýðræðisverkefnin eiga að hafa þroskandi áhrif á unga fólkið og auka skilning þess á evrópsku/alþjóðlegu 
umhverfi sínu. Sem dæmi um hvernig evrópsk vídd getur komið fram í verkefnum má nefna:  

 
- Verkefnið eflir evrópska borgaravitund unga fólksins og eykur skilning þess á hlutverki sínu í Evrópu 

í dag og framtíðinni.  
- Í verkefninu endurspeglast sameiginlegar áhyggjur íbúa Evrópu af málefnum svo sem kynþáttahatri, 

útlendingahatri, gyðingahatri og eiturlyfjaneyslu.  
- Þema verkefnisins tengist málefnum Evrópusambandsins, svo sem stækkun Evrópusambandsins, 

hlutverk og starfsemi Evrópustofnana og aðgerðir Evrópusambandsins í málefnum sem snerta 
ungmenni.  

- Verkefnið fjallar um undirstöðugildi Evrópusambandsins, þ.e. frelsi, lýðræði, virðingu fyrir  
mannréttindum og undirstöðufrelsi og gildi laga.  

Gæði í áhrifum verkefnisins  

Á Áhrif, samlegðaráhrif og eftirfylgni  
Áhrif lýðræðisverkefna eiga ekki að einskorðast við þátttakendur í verkefnunum. Verkefnisstjórar eiga eftir 
mætti að reyna að fá aðra til að taka þátt í þeim (t.d. fólk úr nágrenninu, af svæðinu, o.s.frv.)  
  
Líta skal á verkefnið út frá langtímasjónarhorni og skipuleggja með það fyrir augum að það muni hafa 
margfeldisáhrif og áhrif til lengri tíma. Margfeldisáhrifum má m.a. ná með því að san nfæra aðra um að nota 
niðurstöður úr lýðræðisverkefni á nýjan hátt. Verkefnisstjórar eiga að benda á mögulega markhópa sem 
gætu verið útbreiðslumenn þ.e. breitt út upplýsingar um markmið og niðurstöður verkefnisins.  (t.d ungt fólk, 
þeir sem starfa með ungu fólki, fjölmiðlar, stjórnmálaleiðtogar, forystumenn og ákvörðunaraðilar hjá 
Evrópusambandinu)  
 
Ennfremur eru verkefnisstjórar og þátttakendur hvattir til  að leiða hugann reglulega að hugsanlegum 
möguleikum til að tryggja eftirfylgni lýðræðisverkefnisins.  Er hægt að endurtaka það? Væri hægt að bjóða 
nýjum verkefnisstjóra þátttöku í næsta lýðræðisverkefni? Hvernig er hægt að halda áfram umræðunni um 
þema verkefnisins og hver gætu næstu skref orðið? Er mögulegt að skipuleggja nýtt verkefni í öðrum 
flokkum áætlunarinnar Evrópa unga fólksins?  
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Á Sýnileiki áætlunarinnar  
Verkefnisstjórar eiga að fara saman yfir möguleika sem miða að því að auka sýnileika verkefnis þeirra og 
sýnileika á áætluninni almennt. Hugmyndir verkefnisstjóra og þátttakenda skipta miklu mál i við að koma 
upplýsingum um áætlunina, og því sem hún hefur upp á að bjóða, á framfæri. Yfirleitt er auðveldast vera 
með aðgerðir til að auka sýnileika áður en lýðræðisverkefnið byrjar og á meðan á því stendur. Hægt er að 
skipta slíkum aðgerðum í tvo viðamikla flokka:  

 
Ƅ    Sýnileiki verkefnisins 

Verkefnisstj·rum og Ī§tttakendum ber aĦ ĂauglĨsaò verkefniĦ sem og markmiĦ Īess og koma  
ĂungmennaskilaboĦunumò §leiĦis á verkefnistímanum. Hægt er að nota ýmiskonar 
auglýsingaaðferðir til að ná árangri, t.d send a SMS, tölvupósta, útbúa veggspjöld, límmiða, boli, 
derhúfur, penna, bjóða blaðamönnum í heimsókn, útbúa fréttatilkynningar eða skrifa greinar í 
staðarblöð, vefsíður eða fréttabréf, koma í gang spjallhópi á netinu, vefgátt, myndasíðu eða blogga, 
svo að dæmi séu nefnd. 
 

Ƅ   Sýnileiki Evrópu unga fólksins 

Öll verkefni eiga að nota lógó Evrópu unga fólksins við kynningar (nánari upplýsingar í C-hluta 
handbókarinnar), en einnig er það hlutverk allra verkefna að vinna að útbreiðslu áætlunarinnar og 
þeim möguleikum sem hún býður ungu fólki og þeim sem vinna með ungu fólki í Evrópu og víðar. 
Verkefnisstjórar eru hvattir til  að hafa upplýsingar um áætlunina (t.d. um flokkana, markmið 
áætlunarinnar eða markhópa o.s.frv.) í öllu kynningarstarfi sínu (sjá dæmi hér að ofan). 
Verkefnisstjórar gætu haft vinnustofur eða upplýsingafundi um áætlunina sem hluta af dagskrá 
verkefnisins. Einnig gætu þeir skipulagt þátttöku í viðburðum (námskeiðum, ráðstefnum og 
málstofum) á ýmsum vettvangi (staðbundnum, svæðisbundnum, innanlands eða erlendis) . 

 
Á Miðlun  og nýting niðurstaðna  

Allir verkefnisstjórar eiga að gera áætlun um leiðir til að miðla niðurstöðum lýðræðisverkefnanna og nýta 
þær. Almennar aðferðir við miðlun og nýtingu niðurstaðna geta verið með sama sniði og þær aðferðir sem 
raktar eru hér að ofan. Aðalmunurinn er sá að við aðgerðir við miðlun og nýtingu niðurstaðna er aðaláherslan 
lögð á niðurstöður verkefna, frekar en markmiðin og vinnuaðferðirnar. Af þessum ástæðum á miðlun og 

nýting niðurstaðna sér stað eftir að lýðræðisverkefninu er lok ið. Verkefnisstjórar geta verið með 
viðbótaraðgerðir hvað varðar miðlun og nýtingu niðurstaðna auk hinna hefðbundnu til að koma verkefni sínu 
enn betur á framfæri og draga fram mikilvægi niðurstaðna þess. Hjá Evrópu unga fólksins er boðið upp á 
frekari fjárhagsstuĦning til aĦ standa straum af sl²kum aĦgerĦum (n§nari upplĨsingar undir Ăreglur um styrkiò 
í þessum undirflokki). Sem dæmi um viðbótardreifingar - og -nýtingaraðgerðir má nefna skipulagningu opinna 
viðburða (kynningar, ráðstefnur, vinnustofur  o.fl.), gerð margmiðlunarefnis ( t.d CD-Rom, DVD), 
samskiptasamninga við fjölmiðla (útvarpsþættir/sjónvarpsþættir/efni í dagblöð, viðtöl, þát ttaka í 
útvarps/sjónvarpsþáttum o.fl. ), þróun á kynningarefni (fréttabréf, bæklingar, handbækur um góð ar 
starfsaðferðir o.s.frv.), opnun vefgáttar á internetinu o.s.frv.   
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 ________________________________________________________________________
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1. flokkur  ï Fjölþætt verkefni  

Hvað eru fjölþætt verkefni?  

 
 
Verkefnisstjóri, sem hefur hug á að hrinda fleirum en einu verkefni  í 1. flokki í framkvæmd á 18 mánaða tímabili, 
getur sótt um það í einni umsó kn í flokknum Fjölþætt verkefni. Hægt er að sameina eftirfarandi verkefni:  
 
Á Tvö til fimm verkefni úr sama verkefnisflokki (t.d. frá tveimur upp í fimm ungmennaskiptaverkefni)  
Á Tvö til fimm verkefni úr mismunandi verkefnisflokkum (t.d. eitt fjölþjóð a ungmennaskiptaverkefni, tvö 

frumkvöðlaverkefni og eitt lýðræðisverkefni).  
 
Hægt er að sækja um allar verkefnistegundir , sem studdar eru í 1. flokki, nema tvíþjóða  og þríþjóða 
ungmennaskipti. 
 
Markmið fjölþættra verkefna eru sérstaklega að:  
 
Á Draga úr skrifræði fy rir verkefnisstjóra sem þegar hafa fengið reynslu af stjórn verkefna hjá Evrópu unga 

fólksins eða öðrum áætlunum Evrópusambandsins  
Á Leggja áherslu á gæðaþátt verkefnanna, bæði í undirbúningi þeirra og framkvæmd  
Á Auka enn frekar sýnileika og dreifingu niðurstaðna 
 

Hvaða viðmið eru notuð við mat á fjölþættu verkefni?  

Þátttökuskilyrði  

Sömu skilyrði og við eiga í undirflokkum 1.1, 1.2 og 1.3 eiga við til að verkefni uppfylli skilyrði fyrir fjölþætt 

verkefni. Þar að auki er nauðsynlegt að verkefnisstjórar hafi a .m.k. þrisvar sinnum áður fengið styrki frá 
Evrópusambandinu fyrir önnur verkefni.  

Útilokunarviðmið  

Sömu útilokunarviðmið og við eiga í undirflokkum 1.1, 1.2 og 1.3 eiga við til að verkefni uppfylli skilyrði fyrir 
fjölþætt verkefni.  

Valviðmið  

Sömu valviðmið og við eiga í undirflokkum 1.1, 1.2 og 1.3 eiga við til að verkefni uppfylli skilyrði um fjölþætt 
verkefni.  

Úthlutunarviðmið  

Sömu úthlutunarviðmið og við eiga í undirflokkum 1.1, 1.2 og 1.3 eiga við til að verkefni uppfylli skilyrði fyrir 
fjölþætt ver kefni.  

Hvað þarftu að vita meira um fjölþætt verkefni í 1. flokki ? 

Hvert og eitt verkefnanna , sem fyrirhugað er að hrinda í framkvæmd í sömu umsókn um fjölþætt verkefni , er 
metið sérstaklega samkvæmt ofangreindum skilyrðum. Landsskrifstofan eða Framkvæmdaskrifstofan geta hafnað 
einu eða fleiri verkefnanna sem sótt er um innan fjölþætta verkefnisins ef það verkefni uppfyllir ekki eitthvert 
skilyrðanna hér að ofan. Í slíkum tilfellum er samt hægt að samþykkja fjölþætta verkefnið, verkefnin verða aðeins  
færri og styrkupphæðin lækkar í samræmi við það.  
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2. flokkur  ï Evrópsk sjálfboðaliðaþjónusta  

Markmið  

Markmið evrópsku sjálfboðaliðaþjónustunnar (EVS) er að stuðla að samstöðu og ýta undir virka þátttöku ungs 
fólks í samfélaginu og skilning þess á milli.   

Hvernig eru verkefnin í evrópsku sjálfboðaliðaþjónustunni?  

Í evrópsku sjálfboðaliðaþjónustunni býðst ungu fólki að vinna sjálfboðaliðastörf erlendis  í allt að 12 mánuði. Með 
þátttöku í slíku verkefni er stuðlað að auknum þroska og  samstöðu á milli ungmenna . Ávinningurinn er fjölþættur 
því að auk þess sem samfélagið sem ungmennin vinna fyrir nýtur góðs af verkefninu, öðlast sjálfboðaliðarnir 
aukna þekkingu, læra nýtt tungumál og kynnast annarri menningu en þau þekktu áður.  
 
Evrópskt sjálfboðaliðaverkefni skiptist í þrjá hluta:  
 
Á Áætlunargerð og undirbúning 
Á Framkvæmd verkefnisins 
Á Mat (m.a. er íhugaður möguleiki á hugsanlegri eftirfylgni)  
 
Lögð er áhersla á kenningar og aðferðir óformlegs náms á öllum stigum verkefnisins.  
 
Evrópskt sjálfboðaliðaverkefni getur verið á ýmsum sviðum. Sem dæmi um verkefnisþemu má nefna menningu,  
ungmenni, samfélagsþjónustu, varðveislu menningararfsins, listir, vernd borgaranna, umhverfi, þróunarsamstarf, 
o.s.frv.  Hjálparaðstoð við hættuástand (t.d. mannúðaraðstoð, fyrsta hjálp á  hörmungarsvæðum o.s.frv.) fellur 
ekki undir starfsemi evrópsku sjálfboðaliðaþjónustunnar.  
 
Uppbygging sjálfboðaliðaþjónustunnar er hönnuð þannig að hægt sé að framkvæma eitt eða fleiri 
sjálfboðaverkefni.    
 

EVS-verkefni  
 
Öll  EVS-verkefni  eru samsett úr þremur grundvallarþáttum:  
 
Þjónustu: sjálfboðaliðinn dvelur hjá móttökusamtökum utan heimalandsins og vinnur sjálfboðaliðastörf í þágu 
samfélagsins. Þjónustan er ólaunuð, ekki í ágóðaskyni og unninn er fullur vinnudagur.  
 
EVS-sjálfboðaliðaþjálfun og -ma tskerfi: Samtök, sem vinna með EVS-sjálfboðaliðum, þurfa að sjá til þess að 
allir sjálfboðaliðar taki þátt í eftirfarandi:   
 
Á Þjálfun áður en lagt er af stað  
Á Þjálfun við komu á áfangastað 

Á Stöðumat á miðju tímabilinu (ef þjónustan stendur yfir í meira en 4 m ánuði)  
Á Mat á verkefninu 

 
Nauðsynlegt er að öll námskeið séu í samræmi við leiðbeiningar og uppfylli þær lágmarksgæðakröfur sem 
Framkvæmdastjórnin hefur sett. Nánari upplýsingar er að finna á heimasíðu framkvæmdastjórnar 
Evrópusambandsins.   

 
Nánari upplýsingar um EVS-sj§lfboĦaliĦaĪj§lfun og matsferliĦ er aĦ finna ² kaflanum ĂHvaĦ Þttir Ī¼ aĦ vita meira 
um EVS?ò undir Īessum flokki.  
 
Samfelld ur  stuðning ur  við sjálfboðaliðana : Samtökin skulu veita öllum sjálfboðaliðum, sem taka þátt í 
verkefninu, þann stuðning sem þeir þurfa á að halda. Stuðningurinn getur verið persónulegur, vinnutengdur, 
vegna tungumálaörðugleika o.s.frv.  

 
N§nari upplĨsingar er aĦ finna kaflanum ĂHvaĦ Þttir Ī¼ aĦ vita meira um EVS?ò undir Īessum flokki.  
 
Ef ungt fólk með takmarkaða mögul eika er sjálfboðaliðar í EVS-verkefni eru gerðar sérstakar ráðstafanir til að 
tryggja að það fái nægan stuðning.   
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Það fer eftir fjölda samtaka og sjálfboðaliða hvort EVS-verkefnið er skilgreint sem einstaklings- eða hópsverkefni, 
skv. eftirfarandi skilgr einingu: 
 
Á EVS-einstaklingsverkefni: Einn sjálfboðaliði er sendur af einum sendisamtökum til einna móttökusamtaka  
Á EVS-hópverkefni: 2Ƅ100 sjálfboðaliðar eru sendir af einum eða fleiri sendisamtökum til einna eða fleiri 

móttökusamtaka. Það sem aðgreinir hóp verkefni er að allir sjálfboðaliðarnir eru við störf á sama tíma og 
verkefni þeirra tengjast sama þema. Hópverkefni getur einnig tengst sérstökum viðburði. Í slíkum tilfellum er 
nauðsynlegt að verkefnið sé unnið í ákveðnu samstarfi við skipuleggjendur viðburðarins og að verkefni 
sjálfboðliðanna tengist öll þessum viðburði. 

EVS-stofnskráin  

EVS-stofnskráin er hluti af handbók Evrópu unga fólksins og fjallar sérstaklega um hlutverk samtaka í EVS- 
verkefni sem og grundvallaratriði og gæðaviðmið EVS. EVS-samtök þurfa að uppfylla skilyrðin sem sett eru fram í 
stofnskránni.  

 
Samtök taka sameiginlega ákvörðun, í samræmi við stofnskrána, um hvernig þeir deila með sér verkefnum, 
ábyrgð og styrkfé innan hvers verkefnis EVS-sjálfboðaliðaþjónustunnar. Þetta samkomulag gera 
verkefnisstjórarnir með undirritun EVS-samstarfssamkomulags.  
 
Nánari upplýsingar um EVS-stofnskrána og EVS-samstarfssamkomulagið er aĦ finna ² kaflanum ĂHvaĦ annaĦ Þttir 
þú að vita um EVS?ò undir Īessum flokki. 

Það sem EVS-sjálfboðaliðaþjónusta er EK KI  

Á Einstök, óskipulögð sjálfboðaliðastarfsemi sem unnin er í hlutastarfi  
Á Lærlingsstarf í fyrirtæki  
Á Launað starf: Má ekki koma í staðinn fyrir launuð störf  
Á Frí eða ferðalag 
Á Tungumálanámskeið 
Á Nýting á ódýru vinnuafli  
Á Námstími eða starfsþjálfun erlendis 

Hvaða  viðmið eru notuð við mat á sjálfboðaþjónustuverkefni?   

Skilyrði um hæfni  

Hver getur sótt um  
 

Nauðsynlegt er að umsækjandi og samstarfsaðilar hans séu frá: 
Á Óopinberum samtökum eða samtökum sem ekki starfa ekki í ágóðaskyni eða;   
Á Stað- eða svæðisbundnum opinberum aðilum eða; 
Á Samtökum sem eru virk í æskulýðsstarfi á evrópska vísu 
Á Alþjóðlegum opinberum samtökum eða;  
Á Samtökum sem starfa í ágóðaskyni (aðeins þegar þau skipuleggja atburði sem 

tengjast ungmennastarfi, íþróttum eða menningu).  
 

Nauðsynlegt er að öll samtök séu frá þátttökulandi áætlunarinnar, samstarfslandi úr 
nágrenninu eða öðru samstarfslandi. 

 

Samtök, sem eru frá þátttökulandi áætlunarinnar eða í Suðaustur-Evrópu, þurfa að 
vera viðurkennd. 

Hlutverk samtaka  

Samtök í sjálfboðaliðaverkefnum taka að sér eftirfarandi hlutverk og verkefni: 
Skipulagssamtök  (CO) heildarverkefnisins, sendisamtök (SO) í einu eða fleiri 
verkefnum, móttökusamtök  (HO) í einu eða fleiri verkefnum.  
 
Skipulagssamtök(CO) fyrir heildarsjálfboðaliðaverkefnið eru aðeins ein án til lits til 
hversu mörg verkefnin og samtök eru innan þess. Ekki er nauðsynlegt að 
skipulagssamtökin séu líka sendi- eða móttökusamtök í verkefninu (þó að það geti 
komið til greina). Þegar um er að ræða EVS-verkefni með aðeins einum sjálfboðaliða 

taka annaðhvort sendi- eða móttökusamtökin að sér hlutverk skipulagssamtakanna.   



       
 

50 

Evrópa unga fólksins ï handbók um áætlunina 
 __________________________________________________________________________

____  

Fjöldi samtaka  
  

Einstaklingsverkefni EVS:  tvö samtök(ein SO + ein HO) frá mismunandi löndum. 
A.m.k. annað þeirra þarf að vera frá Evrópusambandslandi. 
Hópaverkefni EVS: tvö eða fleiri samtök(ein eða fleiri SO + ein eða fleiri HO) + ein 
eða fleiri HO) frá mismunandi löndum.  A.m.k. einn þeirra þarf að vera frá 
Evrópusambandslandi.  

Samtök frá nágrannalöndum áætlunarinnar mega ekki vera fleiri en samtök frá 
löndum sem taka þátt í áætlunin ni. Þetta á ekki við um hvert einstakt verkefni innan 
EVS-heildarverkefnisins, svo framarlega sem reglan um heildarfjölda samtaka er virt.   

Þátttakendur  sem 
uppfylla skilyrði  

Ungt fólk á aldrinum 18ï30 ára sem á lögheimili í landi sendisamtakanna. 

Sjálfboðaliðar eru valdir án tillits til bakgrunns þeirra.  
Sjálfboðaliðar úr hópi einstaklinga sem hafa takmarkaða möguleika geta tekið þátt 
frá 16 ára aldri.  
Leyfilegt er að velja sjálfboðaliðana eftir að umsókn hefur verið skilað.  

Fjöldi þátttakenda  

EVS-ver kefni : 1 til 100 sjálfboðaliðar. Einstaklingsverkefni : 1 sjálfboðaliði. 
Hópverkefn i:  EVS: 2ï100 sjálfboðaliðar.  
 
Ef samstarfslönd taka þátt í verkefninu má fjöldi sjálfboðaliða frá samstarfslöndunum 
ekki vera meiri en fjöldi sjálfboðaliða frá þátttökulön dum áætlunarinnar. 
Undantekning er ef um er að ræða einstaklingsverkefni sem aðeins einn sjálfboðaliði 
frá samstarfslandi tekur þátt í.   

Hvar fer verkefnið 
fram?  

Sjálfboðaliðaþjónustan fer fram í þátttökulandi áætlunarinnar eða í samstarfslandi. 
Það fer eftir því hvaðan sjálfboðaliðinn kemur hvort staðsetning verkefnis er 
samþykkt.  
 
Sjálfboðaliði frá þátttökulandi áætlunarinnar getur sinnt þjónustunni í öðru landi 
innan áætlunarinnar, í nágrannasamstarfslandi eða öðru samstarfslandi í heiminum.  
 
Gerð er  krafa  um að sjálfboðaliði frá nágranna samstarfslandi  eða öðru 
samstarfslandi stundi sjálfboðaliðastarf sitt í þátttökulandi áætlunarinnar.   

Tímalengd verkefnis  Allt að 24 mánuðir. 

Tímalengd 
sjálfboðaliða - 
þjónustunnar  

Einstaklingsverkefni eða hópverkefn i sem færri en 10 sjálfboðaliðar taka 
þátt í: Þjónustan getur staðið yfir minnst í 2 mánuði og  mest í 12 mánuði.   
Hópverkefni sem í taka þátt a.m.k. 10 sjálfboðaliðar: Þjónustan getur staðið 
yfir í minnst tvær vikur og mest 12 mánuði.   
EVS-verkefni með þá tttöku ungs fólks með takmarkaða möguleika:  
Þjónustan getur staðið yfir í minnst tvær vikur og mest 12 mánuði.   
 
Hver sjálfboðaliði getur aðeins tekið þátt í einu EVS-verkefni. Undantekning:  
Sjálfboðaliðar úr hópi ungs fólks með takmarkaða möguleika geta tekið þátt í fleiri en 
einu EVS-verkefni að því tilskildu að heildartíminn sé ekki lengri en 12 mánuðir.  

Dagskrá sjálfboðaliða -
þjónustunnar  

Nauðsynlegt er að yfirlit EVS-verkefnisins og tímatafla fylgi með umsókninni þar sem 
fram kemur hvernig hefðbundin  vinnuvika í þjónustunni er skipulögð..  

Hverjir geta sótt um?  

Samtök, sem ætla að sækja um, þurfa að vera lögaðili í einu þátttökulanda 
áætlunarinnar eða í Suðaustur-Evrópu.  

 
Umsóknir sendar  til landsskrifstofu Evrópu unga fólksins í viðkomandi 
landi (sj§ ² hlutanum ĂHvar er sótt um ?ò)): 
Samtök, sem ætla að vera í hlutverki skipulagssamtaka, sækja um til viðeigandi 
landsskrifstofu fyrir verkefnið í heild sinni fyrir hönd allra samtaka(einhliða 
fjármögnun). 
Til að halda sterkri tengingunni við landið, þar sem landsskrifstofan er staðsett, er 
nauðsynlegt að öll sendisamtök EVS-verkefnisins eða öll móttökusamtök EVS-
verkefnisins starfi  í landi skipulagssamtakanna.   

 
Umsóknir sendar  til Framkvæmdaskrifstofunnar (sj§ ² hlutanum ĂHvar er sótt 
um?ò):  
Samtök sem ætla að vera í hlutverki skipulagssamtaka sækja um til 
Framkvæmdaskrifstofunnar fyrir verkefnið í heild sinni fyrir hönd allra samtakanna 
(einhliða fjármögnun). 




































































































































































